



सीआरपीएफ समाचार

वर्ष 67 | अंक 4 | मार्च-अप्रैल, 2021

82^{वीं} वर्षगाँठ परेड-2021





माननीय उप राष्ट्रपति, श्री एम. वेंकैया नायडु को बल का स्मृति चिन्ह भेंट करते हुए बल के महानिदेशक श्री कुलदीप सिंह ।



श्री नित्यानंद राय, गृह राज्य मंत्री के.रि.पु.बल की 82 वीं वर्षगांठ परेड-2021 के दौरान गुरुग्राम स्थित शहीद स्मारक पर श्रद्धांजलि अर्पित करते हुए ।

मुख्य संरक्षक:

श्री कुलदीप सिंह, भा.पु.से. महानिदेशक
संपादकीय सलाहकार मण्डल

अध्यक्ष:

श्री अंशुमान यादव, भा.पु.से.
महानिरीक्षक (आसूचना)

सदस्य:

श्री सुधांशु सिंह, उप महानिरीक्षक
श्री दलीप सिंह अम्बेश, उप महानिरीक्षक
श्री राजकुमार, कमाण्डेन्ट
श्री शम्भू कुमार, कमाण्डेन्ट
श्री पाल सिंह शिवाल, कमाण्डेन्ट

मुख्य संपादक :

श्री प्रिंस भारद्वाज, सहा. कमा.
(जन संपर्क अधिकारी)

संपादक :

श्री परवेज़ आलम, सहा. कमा. (रा.भा.)

संपादकीय सहायता :

जितेन्द्र कुमार (उ.नि./आशुलिपिक)
राजेश कुमार (स.उ.नि./मं.)

चित्र:

जन संपर्क फोटो सेल, महानिदेशालय
और सी.आर.पी.एफ. बटालियन

संपादकीय कार्यालय:

महानिदेशालय, केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल,
ब्लाक-1, केन्द्रीय कार्यालय परिसर,
लोधी रोड, नई दिल्ली-110003
दूरभाष: 24360649

महानिदेशक सी.आर.पी.एफ. की ओर से
मुद्रित और प्रकाशित:

एन.के. प्रिन्ट एण्ड ट्रेडर्स, 1119/A, कृचा
हरजस मल, बाजार सीता राम, दिल्ली-06
दूरभाष: 9958119220, 9899355523

आवरण चित्र:

श्री नित्यानंद राय, गृह राज्य मंत्री
के.रि.पु.बल की 82 वीं वर्षगांठ परेड के
दौरान सलामी लेते हुए।

इस अंक में

रिपोर्ट्स

1. CRPF 82 Years: Grit and Glory	2
2. CRPF celebrates Valour Day	4
3. CAPF's mission to scale Mt Everest and Mt Lhotse Flagged off	6

आर्टिकल

4. अर्द्धसैनिक बल एवं पारिवारिक समस्याएँ – जितेन्द्र कुमार राय, उप कमाण्डेन्ट, 115 बटालियन	8
5. समय बीतने दें— रीतने ना दें – राकेश कुमार गंगेले, निरीक्षक (मंत्रा), ग्रुप केन्द्र, रायपुर (छ.ग.)	14
6. देश भक्ति : भावना और जिम्मेदारी – सिपाही/जीडी आशुतोष कुमार, 225 बटालियन	15
7. दिल से मेरा सलाम है – श्रीमती उमा मौर्य, पत्नी निरी./जीडी भीम सिंह, आर.टी.सी पेरिंगम	17

इलकियाँ

8. महानिदेशालय के कार्यक्रम	18
9. विविध कार्यक्रम	19

न्यूज़

10. Achievements	20
11. A Warm Salute to Martyrs	34
12. Transfers & Induction	34

Medal & Accolades

13. DG's Commendation Disc and Certificate	35
--	----

सीआरपीएफ समाचार एक द्विमासिक पत्रिका है। इसमें प्रकाशित किये जाने वाले विचार लेखकों के व्यक्तिगत विचार हैं।
विभाग की नीति से इसका कोई सम्बन्ध नहीं है।

- मुख्य संपादक



The Central Reserve Police Force celebrated its 82nd Anniversary with befitting zeal and ceremonial fervour on 19 March 2021. A splendid parade was organised at CRPF Academy, Gurugram to mark the occasion and the Chief guest of the function, Shri Nityanand Rai, Hon'ble Minister of State for Home Affairs took salute of the

awe-inspiring parade contingents that marched with gusto. The Central Reserve Police Force was raised in 1939 as Crown Representative's Police. It was this day in 1950, when the then Home Minister, Sardar Vallabh Bhai Patel presented Colours to CRPF after the CRPF Act, 1949 was enacted and the force rechristened to its present name.

The hon'ble Minister congratulated the force personnel and their families in his address. He paid his heartfelt tributes to all the martyrs and saluted their immense and unparalleled contribution in upholding the unity, integrity, and sovereignty of the nation. He appreciated the exceptional work of CRPF in women empowerment, their role in the fight against pandemic, their selfless service to society as 80,000 personnel pledged organs donations, their contribution as Nature Warriors by planting 25 lakh trees and establishment of National Centre for Divyang Empowerment. He also remarked that CRPF is effectively and

professionally handling various informed security challenges viz insurgency in the NE, Left wing extreme in LWE states and terrorism in OT of J&K, is testimony to the unflinching commitment of CRPF.

In his address, Shri Kuldip Singh, DG, CRPF thanked the hon'ble Minister for his



august presence. The DG extended his best wishes to the force personnel and their families and assured that the Force will continue to serve the nation with reinvigorated dedication and devotion.

In addition to presentation of Gallantry medals to awardees, trophies for exceptional achievements and work in different categories were also awarded to Institutions of the Force. The celebrations also included enthralling

demonstrations by the CRPF Sports team, the Mallakhamb team and Motorbike stunts by the renowned Mahila Daredevils of CRPF.

The force is grateful to the nation and countrymen for their faith in CRPF. The Central Reserve Police Force is committed to serve the nation with dedication and devotion to duty. The mantra of 'Nation First' is deeply imbibed in the traditions of the Force.



CRPF celebrates Valour Day



On the occasion of Valour day, Shri Kuldieep Singh, DG, CRPF paid homage to the Bravehearts who sacrificed their lives at the altar of duty. In a solemn ceremony, the DG paid rich tributes to the Martyrs' and laid a wreath at the National Police Memorial at Chanakyapuri, New Delhi on 9th April 2021. Later in the day, an Investiture Ceremony to felicitate the Gallantry Medal awardees and NOKs of bravehearts, who sacrificed their



lives at the after of their duty was conducted at Shaurya CRPF Officers' institute, New Delhi. Shri Kishan Singh, the surviving veteran of the Sardar Post Battle, was also felicitated during the ceremony.

Extending his best wishes to the personnel and their families, DG said that the Force owes its numerous milestones of success to the Martyrs and veterans who scripted several sagas of valour while serving the nation with courage and commitment. He said that the force shall remain indebted to 2235 Martyrs who laid down their lives at the altar of duty.



Valour Day is celebrated each year to commemorate the exceptional awe-inspiring battle at Sardar Post in Rann of Kuchh, Gujarat, where mere 2 Companies of CRPF repulsed the attack of a full fledged Pakistani Brigade on 9 April, 1965. Even when faced with sudden onslaught from a numerically superior enemy carrying modern arms and ammunition, the Bravehearts of CRPF fought with great courage and bravery. Not only did the CRPF repulse the attack, but it also neutralised 34 Pakistani soldiers and captured 4 alive. In this battle, 7 Bravehearts of CRPF made supreme sacrifice.



CAPF's mission to scale Mt Everest and Mt Lhotse Flagged off



Indian CAPF's expedition to scale the formidable Mt Everest (8848.86 m) and Mt Lhotse (8516 m) was flagged by Shri Kuldiep Singh DG CRPF at the CRPF's Shaurya Officers Institute, New Delhi on 12 April 2021. Senior officers and representatives from the participating forces graced the flag off ceremony. Comprising mountaineers from the five CAPFs i.e CRPF, BSF, ITBP, CISF, and SSB, the expedition is being led by Shri Raghubir Lal, IPS. 8 from CRPF, 8 from CISF, 8 from ITBP, 3 from BSF, and 3 from SSB constitute this 30 membered expedition which will reach Nepal tomorrow to embark on their missions on suitable dates. The expedition also has 8 administrative support staff

including doctor, pharmacist, operator for communication, and photographer. While the 30 members will be participating in the Everest mission, five chosen ones will undertake mission Lhotse.

Extending his best wishes to the zealous team members, Shri Kuldiep Singh, DG CRPF said that the forces are proud of the personnel who, of their own accord, have dared to undertake this challenging and prestigious mission that has since long captured the imagination of

masses. The DG also informed that under the 'Swachh Bharat-Clean Himalaya', the CAPF team will also collect the discarded material of previous expeditions from higher camps, bring it down to Everest Base Camp and further to Kathmandu for final disposal.





The expedition has participation of distinguished mountaineering stalwarts like Padma Shri, Shri Loveraj Singh Dharamshaktu who has the distinction of scaling the Everest not once but 7 times and Smt. Aparna Kumar, IPS with who is the first IPS officers to have scaled all the highest peaks of the seven continents. Shri R S Sonal who scaled the Everest in 2012 is also a member of the expedition.



As a precursor to these challenging missions, the expedition has successfully scaled Mt. Satopanth in 2019 and undertaken winter expeditions in Auli and Manali in the year 2020 and 2021 respectively.

अर्द्धसैनिक बल एवं पारिवारिक समस्याएँ



केन्द्रीय सशस्त्र पुलिस बल (सी.ए.पी.एफ.) अर्द्धसैनिक बलों में एक आम जवान हृदय में राष्ट्रप्रेम, देशभक्ति, जनसेवा इत्यादि भाव संजोए हुए अपने दायित्वों का निर्वहन करता है। वाह्य स्वरूप में सँवरी हुयी गणवेश, साँचे में ढला हुआ शरीर, चेहरे पर स्थिर भाव, ड्यूटी पर मुस्तैद किसी भी जवान को प्रथमदृष्टया देखकर प्रतीत ही नहीं होता कि उसके मन में किसी प्रकार की उथल-पुथल चल रही है। किंतु, वास्तविकता यह है कि जवानों का एक बड़ा प्रतिशत इस उथल-पुथल से गुजरता है। हम बात कर रहे हैं, उन पारिवारिक समस्याओं की जो बल के कार्मिक को निरंतर एवं सतत् रूप से प्रभावित करती है। इनके कई स्वरूप होते हैं एवं यह हर एक व्यक्ति को अलग-अलग प्रकार से प्रभावित करती है। यही कारण है कि पारिवारिक समस्याओं की परिणति बल के कार्मिकों में अलगाव, बहुविवाह, स्वैच्छिक रिटायरमेंट और यहाँ तक कि आत्महत्या के रूप में परिलक्षित होती हैं।

इस संदर्भ में विस्तार से चर्चा करने के लिए हमें प्रथम छोर से तथ्यों को टटोलना होगा। एक औसत जवान कम उम्र में सशस्त्र बल में सम्मिलित होता है। इस दौर में उसके पास प्राथमिकता रोजगार प्राप्त करने की होती है एवं सामान्यतः अधिकतर जवानों की पारिवारिक पृष्ठभूमि इस प्रकार होती है कि वह किसी भी कठिन कार्य को करने के लिए तत्पर होता है। ज्यादातर जवान गांव की पृष्ठभूमि से आते हैं और उनके ऊपर माता-पिता, भाई-बहन एवं अन्य करीबी संबंधियों की विभिन्न प्रकार की जिम्मेदारी होती है। इन जिम्मेदारियों के निर्वहन के लिए वह कठिन सेवा के दायित्वों को सहजता से चुनता है एवं देश के किसी भी कोने में सेवा के लिए तैयार रहता है।

आधारभूत प्रशिक्षण के दौरान एक जवान को शारीरिक एवं मानसिक रूप से सुदृढ़ बनाया जाता है। सौभाग्य अथवा दुर्भाग्यवश इस शुरुआती दौर में ही बुनियादी सुविधाओं का अभाव एवं उनके साथ सामंजस्य बैठाने की आदत भी पड़ जाती है। उदाहरण के तौर पर स्थापित आर.टी.सी. (रिस्कूट ट्रेनिंग सेन्टर) में फिर भी बुनियादी सुविधाएँ जैसे-बैरक, बाथरूम, इत्यादि प्राप्त हो जाती है किंतु ए.टी.सी. (अतिरिक्त ट्रेनिंग सेंटर) में सभी बुनियादी सुविधाएँ अस्थायी ढाँचे के साथ बनी होती हैं। जिनमें जवान का रहना टेंट में होता है, सर्दी, बरसात, गर्मी सभी मौसम में टेंट में रहना अत्यंत कठिन होता है। जवानों का मैस, टीन के अस्थायी शेड में होता है, अस्थायी टॉयलेट होते हैं, कई बार पानी की समस्या से परेशान होना पड़ता है। अर्थात् प्रशिक्षण के दौरान ही एक आम जवान को विभिन्न समस्याओं के साथ दो-चार होना पड़ता है।

बुनियादी एवं व्यावसायिक प्रशिक्षण के दौरान सदैव ही व्यक्तिगत दायित्वों के स्थान पर कर्तव्यगत दायित्वों को वरियता देने की आदत डलवायी जाती है। नैतिक रूप से भी सशस्त्र बलों के कार्य इस प्रकार के हैं, जहाँ व्यक्तिगत दायित्व गौण होते हैं। अतः शुरुआत से ही जवान अपने व्यक्तिगत उत्तरदायित्व को स्वमेव द्वितीयक मानते हुए अपने कर्तव्यगत दायित्वों की प्राथमिकता को आत्मसात कर लेते हैं। वास्तव में सशस्त्र बलों की कार्यप्रणाली से संबंधित यह प्रथम सिद्धांत है, जिसके पालन में बल के सदस्य अपने प्राण न्यौछावर करने से भी नहीं हिचकते हैं। उदाहरण के तौर पर यदि किसी दुकानदार की दुकान पर पथराव हो रहा है, तब वह संभवतः अपनी दुकान बंद करके अथवा छोड़कर भाग सकता है, किंतु वही बल के सदस्य पर कानून-व्यवस्था को बनाए रखने की ड्यूटी के दौरान कोई

पथराव करता है, तब वह अपनी जान पर खेलकर भी उन परिस्थितियों से निपटान का भरसक प्रयत्न करेगा।

इस प्रकार एक औसत जवान सदैव ही अपने व्यक्तिगत दायित्वों की तिलांजली देता है। इस दौरान कितनी बार ही उसके अवकाश, घरेलू दायित्व, सामाजिक दायित्व इत्यादि स्वतः ही संकुचित होते हैं। बुनियादी प्रशिक्षण के दौरान जवान का जीवन पूरी तरह बल के इर्द-गिर्द, ही घूमता है किंतु, वह दीक्षांत के उपरांत जब अपनी वास्तविक ड्यूटी पर तैनाती के बाद पुनः अपने व्यक्तिगत एवं पारिवारिक दायित्वों की ओर भी अग्रसरित होता है। अर्थात् अपने छोटे अथवा बड़े भाई-बहनों की पढ़ाई, माता-पिता के व्यवसाय का उन्नयनीकरण, स्वास्थ्य अथवा मकान बनाने का कार्य, बहन का विवाह इत्यादि कार्यों को वरीयता दी जाती है। सामान्यतः इस दौरान अधिकांश जवान अविवाहित ही होते हैं। दुर्भाग्यवश 2004 के उपरांत पुरानी पेंशन स्कीम सी.ए.एस.एफ. के संदर्भ में प्रचलित नहीं है। अतः प्रत्येक आवश्यकता के लिये कार्मिक को अपने वेतन एवं बचत पर ही निर्भर रहना होता है। यदि अतिरिक्त दायित्व का निर्वहन करता है, तब कार्मिक व्यक्तिगत लोन, होम लोन इत्यादि का भी सहारा लेते हैं जिससे इसके वेतन का एक निश्चित अंश इस लोन की किस्तें चुकाने में खर्च होता है। कई बार सामाजिक स्तर को बनाए रखने या ऊँचा करने के लिये दो पहिया या चार-पहिया वाहन अथवा अन्य भौतिक आवश्यकताओं के लिए भी कार्मिक द्वारा कर्ज ले लिया जाता है। इस प्रकार कार्मिक के वेतन का एक बड़ा हिस्सा किस्तों, बचत योजनाओं, भूमि में निवेश संशाधनों में निवेश, पारिवारिक एवं व्यक्तिगत खर्च इत्यादि में लग जाता है। कई बार जितना वेतन वह प्राप्त करता है, उतना ही खर्च पूर्वनिर्धारित भी होता है। ऐसी स्थिति में वह विभिन्न दायित्वों के प्रति किसी प्रकार सामंजस्य स्थापित करता है तथा इंक्रीमेंट, भत्तों में बढ़ोत्तरी की अपेक्षा में अपनी जिम्मेदारियों का निर्वहन करता है।

अमूमन बल के कार्मिक 4 से 7 वर्ष के सेवाकाल के दौरान अपने परिवार की आर्थिक स्थिति को सुदृढ़ करते हैं, वही सामाजिक परिस्थिति के अनुसार विवाह बंधन में बंध जाते हैं। चूंकि सशस्त्र बल के कार्मिक कम उम्र में ही बल में सम्मिलित हो जाते हैं इसलिये कार्मिक की उच्चतर शिक्षा पूरी नहीं हो पाती है अथवा बहुत अच्छे स्तर की नहीं होती। जबकि वही जीवनसाथी की शिक्षा उसके समकक्ष एवं कई बार कहीं बेहतर भी होती है। यद्यपि ग्रामीण परिवेश में

कई बार इसके विपरीत स्थितियाँ भी बन जाती हैं। 4 से 7 वर्ष के सेवाकाल में कार्मिक का वेतनमान एवं परिस्थिति सिविल जीवन में तुलनात्मक रूप से बेहतर प्रतीत होती है, विशेषतः जब वह निजी क्षेत्र में कार्यरत अपने मित्रों से स्वयं की तुलना करता है। किंतु, व्यक्तिगत रूप से उसके जीवन यापन का स्तर उतना अच्छा नहीं होता, क्योंकि वास्तव में वह अपने तैनाती के स्थान पर अस्थायी संरचना में कार्य करता है। कई बार यह बुनियादी सुविधाएँ रेल के अनारक्षित श्रेणी के डिब्बे की सुविधाओं से भी कमतर होती है।

सामान्यतः शासकीय सेवा एवं सामाजिक परिस्थिति के कारण कार्मिक का विवाह स्वयं के समकक्ष अथवा बेहतर परिस्थिति वाले परिवार में होता है। निश्चित रूप से कार्मिक के ऊपर विवाह के उपरांत नयी एवं बड़ी जिम्मेदारी होती है, किंतु वह अपने पैतृक परिवार के लिए पहले से निभायी जा रही जिम्मेदारियों के प्रति भी उतना ही संवेदनशील होता है। कई बार जवान की पारिवारिक समस्याओं के मूल में इसी प्रकार के कारण निहित होते हैं। साथ ही कार्मिक की एक निश्चित आय होती है, जिसके अनुसार वह कई प्रकार के लोन इत्यादि सहित व्यय भी निर्धारित कर चुका होता है। किंतु, आय-व्यय के किसी प्रकार के उच्च बचत की स्थिति में पुनः वह समस्याओं से ग्रसित होता है, विशेषतः जब पूर्वानुमानित व्यय से इतर कोई बड़ा व्यय होता है। यद्यपि कोई औसत कार्मिक आय-व्यय का संतुलन बनाकर आगे बढ़ता है, तब इससे जुड़ी समस्याएं अल्पावधि की होती है, क्योंकि वेतन-भत्तों की बढ़ोत्तरी के साथ ही इन समस्याओं से पार पाने की संभावना बढ़ जाती है।

सशस्त्र बल के कार्मिक को वर्ष में औसत 70-80 दिन अवकाश के रूप में अपने घर व्यतीत करने का अवसर मिलता है। किंतु, यह अवकाश निश्चित नहीं होता, अर्थात् जब अवकाश की अधिक आवश्यकता है तथा अवकाश मिल ही जाये, यह पूर्व निर्धारित नहीं हो पाता। वैसे भी मैं पूर्व में वर्णन कर चुका हूँ कि बुनियादी प्रशिक्षण से ही प्राथमिक कर्तव्य निर्वहन (ड्यूटी फर्स्ट) की होती है। दूसरी ओर जवान की छोटी से बड़ी आवश्यकताओं भी इसी अवकाश की अवधि में पूरी होती है, चाहे वह एक रूमाल खरीदना हो अथवा मकान। चूंकि, जवान अपने गृहनिवास क्षेत्र में स्थायी रूप से निवासरत नहीं होता, अतः कोई भी नया कार्य प्रारंभ करने में उसे सामान्य से अधिक समय लगता है और उसे पूरा करने के लिये उतना ही समय मिल पाता है, जितना उसके अवकाश की अवधि है। परिणामस्वरूप कार्मिक

अपने सम्पूर्ण वार्षिक/अर्जित अवकाश का उपभोग 2 से 3 चरण में करता है। इन्हीं चरण में वह अपने सभी कार्यों का नियोजन जैसे-पारिवारिक, मौद्रिक, नैतिक भावनात्मक एवं भौतिक उत्तरदायित्वों का निर्वहन करता है। फील्ड की तैनाती के दौरान अधिकांशतः स्वयं के पैतृक एवं व्यक्तिगत परिवार को समय देने का एक मात्र अवकाश होता है। किंतु, फील्ड में तैनात वाहिनियों के कार्य की प्रवृत्ति, प्राधिकृत से कम नफरी, अन्य वरिष्ठ कार्यालयों में कार्मिकों की संलग्नता, अनापेक्षित विविध कार्य इत्यादि, साथ ही विभिन्न त्यौहार, विवाह अथवा फसल कटाई के मौसम में सभी कार्मिकों को आवेदित समय पर अवकाश लगभग असंभव होता है। अतः किसी भी सशस्त्र बल के कार्मिक के लिए अवकाश का समायोजन एवं स्वयं के व्यक्तिगत दायित्वों से सामंजस्य अत्यंत कठिन होता है। ऐसी स्थिति में कोई एक क्षेत्र का समझौता करना पड़ता है।

एक अन्य समस्या का कारण अधिकांश कार्मिक को ग्रामीण एवं पारम्परिक परिवेश से संबंध रखना भी है। सामान्यतः जवान किसी छोटे अथवा मध्यम गांव का मूल-निवासी होता है, उसके माता-पिता एवं सगे-संबंधी भी गांव में निवास करते हैं। जबकि विवाह के उपरांत उसके समक्ष गंभीर समस्या होती है कि उसका जीवनसाथी गांव में अथवा माता-पिता के साथ रहने के लिए उत्सुक नहीं होता है। शुरुआत में यदि रह भी जावे, किंतु बाद में कोई व्यवसाय हेतु अथवा बच्चे होने के उपरान्त बच्चे की शिक्षा-दीक्षा के लिए शहर अथवा कस्बे को प्राथमिकता दी जाती है। इस प्रकार से कार्मिक के समक्ष बड़ी जटिल स्थिति उत्पन्न हो जाती है। कई बार यह भी देखा जाता है कि कार्मिक अपने माता-पिता, पैतृक भूमि, संपत्ति एवं व्यक्तिगत परिवार दोनों के साथ सामंजस्य ही नहीं बन पाता है तथा गंभीर पारिवारिक समस्याओं में घिरता चला जाता है। वर्तमान भौतिक युग में जहाँ नारी-शिक्षा, व्यवसाय इत्यादि को बल मिला है, वहीं एकल परिवार भी व्यक्ति की विवशता होती जा रही है। दुर्भाग्यवश समाज में व्यक्ति को अपने अधिकारों का ज्ञान है किंतु दायित्व प्रायः ही भुला दिए जाते हैं। बल के कार्मिक के समक्ष सबसे जटिल समस्या यही होती है कि वह किस प्रकार जीवन के सभी घटकों के मध्य संतुलन स्थापित कर सके। चूंकि उसके पास इस कार्य के लिए गिने-चुने 70-80 दिन होते हैं, यदि एक बार वह इस प्रकार की समस्या में उलझ जाये, तब वर्ष के शेष दिन केवल क्षति-पूर्ति में ही निकलते हैं। ऐसी स्थिति में यदि वह

सिविल जीवन के अपने साथियों से स्वयं की तुलना करता है, तब अपने-आपको वह कहीं कमतर प्रतीत करता है और यह तुलना निराशा का भाव उत्पन्न कर देती है, जो कई बार कार्मिक के व्यवहार तक में परिलक्षित होती है।

उपरोक्त विवेचना को मैं कुछ उदाहरण के माध्यम से समझाना चाहूंगा। वर्ष 2012 में जब मैं छत्तीसगढ़ के सुकमा में तैनात था, मेरे समवाय में तैनात आंध्रप्रदेश निवासी जवान कुछ समय पूर्व ही विवाह किया था। वह और उसकी पत्नी दोनों ही कक्षा 12वीं के उत्तीर्ण थे, कार्मिक लगभग 5 वर्ष से सेवारत था। विवाह के उपरान्त उसकी पत्नी ने स्नातक करने की इच्छा जतायी, कार्मिक के परिवार में केवल उसके पिता एवं बहन थे, माता का देहांत हो चुका था। पत्नी को स्नातक कराने के लिए कार्मिक को उन्हें गांव से शहर में रहने की व्यवस्था करनी पड़ी। कार्मिक के कथनानुसार उसकी पत्नी का कालांतर में महाविद्यालय में किसी व्यक्ति से प्रेम प्रसंग स्थापित हो गया। जब विवाद की स्थिति उत्पन्न हुई, तब वह अपने मायके में रहने लगी तथा उन्होंने कार्मिक के गांव आने से माना कर दिया। इसी दौरान कार्मिक का भी किसी अन्य महिला से संबंध स्थापित हो गया, चूंकि वह प्रथम विवाह को कानूनी रूप से समाप्त किए बिना दूसरा विवाह नहीं कर सकता था। अतः कार्मिक ने उस महिला के साथ "लिव-इन-रिलेशनशिप" में रहना प्रारंभ कर दिया। अंततः रिश्तेदारों के हस्तक्षेप से कार्मिक एवं उसकी पत्नी का कानूनी विवाह-विच्छेद हुआ और बहुत समय बाद ही दोनों अपने-अपने जीवन में पुनर्स्थापित हो पाए। किंतु, इस संपूर्ण घटनाक्रम में कार्मिक ने अपने 7 वर्ष के सेवाकाल की जमा पूंजी खो दी, उन तीन वर्षों में प्रत्येक दिन अत्यंत मानसिक वेदना का सामना किया और निश्चित तौर पर दूसरे पक्ष ने भी इन्हीं परिस्थितियों का सामना किया होगा।

इसी समय एक अन्य प्रकरण मैंने सुकमा की तैनाती में देखा, जो अत्यंत वीभत्स था। मेरे समवाय में तैनात एक कार्मिक जो हरियाणा के एक गांव का मूल निवासी था। वह गौर वर्ण, शारीरिक सौष्ठव एवं मानसिक सबलता से परिपूर्ण था। उसका विवाह उससे अधिक शिक्षित महिला से हुआ, किंतु कार्मिक के कथनानुसार वह उसके समान सुंदर नहीं थी एवं उससे अधिक शिक्षित होने के कारण उसकी पत्नी के मन में श्रेष्ठता का भाव था। कार्मिक के घर में तीन भाई एक बहन तथा उसके वृद्ध माता-पिता थे। उसके सभी भाई-बहन का विवाह हो चुका था और वे निजी क्षेत्र

में कार्यरत थे। इस कारण उसके वृद्ध माता-पिता को गांव में अकेले ही रहना पड़ता था। शासकीय सेवा में होने के कारण कार्मिक की आय उसके अन्य भाईयों से बेहतर थी। विवाह के उपरांत कुछ समय बाद ही कार्मिक की पत्नी ने गांव में रहने के लिए अनिच्छा प्रकट की, साथ ही शहर में रहकर नौकरी करने के लिए दबाव बनाया। कार्मिक मन से इस इच्छा के पक्ष में नहीं था, उसने गांव में भूमि के साथ-साथ मकान भी तैयार किया था और वह स्वयं के माता-पिता एवं संपत्ति का अनुरक्षण चाहता था। जब कालांतर में उसके घर में विवाद बढ़ने लगा, तब उसने अपनी पत्नी को शहर में किराये के मकान में रहना स्वीकार किया। किंतु, समय के साथ उसकी पत्नी को बेहतर नौकरी नहीं मिल सकी और वह गांव में रहने के लिये तैयार नहीं थी। धीरे-धीरे कार्मिक और उसकी पत्नी में अत्यंत विवाद होने लगा। मोबाईल पर ही आधी-आधी रात तक दोनों की अत्यंत बहस होती थी। कार्मिक वहीं ड्यूटी पर तैनात था और एक दिन सूचना मिली कि उसकी पत्नी ने स्वयं को आग लगा ली वह वह 70 प्रतिशत तक जल गई है। 8-10 दिन तक अस्पताल में भर्ती रहने के बाद कार्मिक की पत्नी ने दम तोड़ दिया। कार्मिक की पत्नी के परिजनों ने थाने में रिपोर्ट में कार्मिक के सभी भाई-बहन का नाम लिखाया तथा उसके वृद्ध माता-पिता सहित, उसके भाई-बहन, बहनोई पूरे परिवार को जेल हो गई। इस घटनाक्रम के बाद कार्मिक जब अवकाश पर गया तब उसे भी जेल में डाल दिया गया। लगभग एक वर्ष पश्चात जब कार्मिक ने जमानत मिलने पर पुनः अपनी ड्यूटी पर रिपोर्ट की तब न्यायिक प्रकरण प्रक्रियारत था, उसकी संपूर्ण संपत्ति बिक चुकी थी और उसके भाईयों तक का व्यवसाय समाप्त हो गया था।

मुझे वर्ष 2015 से समूह केंद्र भोपाल की पदस्थापना के दौरान भवन अधिकारी के रूप में वहाँ के विस्तृत परिसर की कानून एवं व्यवस्था संबंधी दायित्वों के निर्वहन का अवसर मिला, जहाँ परिवार के अंदर लगभग 5000 की जनसंख्या निवासरत थी। इस दौरान अलग-अलग तरह के पारिवारिक समस्याओं को विभिन्न परिवारों में देखा। जिन कार्मिकों के पड़ोसी, अन्य सगे संबंधियों से धन, संपत्ति, वाहन इत्यादि संबंधी विवाद एक नियत समाधान से समाप्त हो जाते हैं, किंतु एक ही परिवार के सदस्यों के बीच विवाद अत्यंत संवेदनशील तथा उस परिवार के लिए पीड़ादायी पाया। पुरुष एवं महिला कार्मिकों के विवाहोत्तर संबंध किसी भी परिवार के लिए विभाजनकारी होते हैं, जिसका परिणाम विवाह-विच्छेद एवं बहुविवाह आदि के

रूप में देखने को मिलता है। यद्यपि बहुविवाह बल के कार्मिक के लिए गैर-कानूनी है और सिद्ध होने पर कार्मिक अपनी सेवा से वंचित हो सकता है, किंतु व्यवहार में देखा कि अनाधिकारिक रूप से कई कार्मिकों ने एक से अधिक विवाह किए हुए थे एवं वे कार्मिक विभिन्न कठिनाईयों से घिरे हुए थे। चूंकि सी.आर.पी.एफ. जैसे अर्द्धसैनिक बल में महिला कार्मिकों की संख्या कम है लेकिन अधिकांश महिला कार्मिकों का विवाह बल के कार्मिकों से ही संपन्न हुआ देखा गया, विशेषतः मंत्रालयिक कैडर में अन्य कैडर में भी इस प्रकार प्रतिशत अधिक है। वही इस प्रकार के परिवारों को नियुक्ति, पदस्थापना इत्यादि में वरीयता प्राप्त हो जाती है। अतः इन परिवारों में जीवन सुगम तथा खुशहाल देखा गया। किंतु, जिन महिला कार्मिकों का विवाह कहीं अन्य क्षेत्र में संपन्न हुआ है, विशेषतः निजी क्षेत्र में संलग्न पुरुषों से, उनका जीवन भी आंशिक कठिनाईयों का सामना करता है। यद्यपि अधिकांशतः प्रमुख रूप से वित्तीय कारक इन समस्याओं के लिए जिम्मेदार होते हैं।

इसी पदस्थापना के दौरान एक जवान का प्रकरण, जिसे मैं विस्मृत नहीं कर पाता हूँ। यह घटना है जब मैं समूह केन्द्र के भवन अधिकारी के साथ-साथ पुलिस महानिरीक्षक कार्यालय के नियंत्रण कक्ष अधिकारी के दायित्वों का निर्वहन कर रहा था। एक रात नियंत्रण कक्ष में सूचित किया कि महानिरीक्षक कार्यालय के एक कार्मिक, जो कि परिसर में ही निवासरत था एवं उसकी पत्नी का विवाह हो रहा है। कार्मिक की पत्नी ने नियंत्रण कक्ष में स्वयं आकर अवगत कराया कि उसका पति शराब पीकर उसके साथ मार-पीट कर रहा है। मुझे प्रथम दृष्टया घरेलू हिंसा का मामला प्रतीत हुआ, मैंने आर.पी. (रेजीमेण्टल पुलिस कार्मिक) को उसके शासकीय आवास पर भेजा, उन्हें समझाइस दी एवं सुबह कार्यालय में प्रस्तुत होने के लिए कहा। अगले दिन जब कार्मिक एवं उसकी पत्नी के अलग-अलग कथन लिए तब कार्मिक ने स्वीकार किया कि उसने मदिरा का सेवन किया हुआ था तथा पति-पत्नी का विवाद हुआ था। किंतु, जब अन्य साक्षियों एवं प्रत्यक्षदर्शियों के कथन लिए गए, तब अलग ही रूप में तथ्य प्राप्त हुए। पता चला कि उसकी पत्नी आये दिन मंहगी चीजों की मांग करती थी, उस समय वह मंहगे मोबाईल की मांग कर रही थी। कार्मिक की पत्नी न तो कार्मिक के पैतृक गांव में रहना चाहती थी और न ही कार्मिक के साथ उसके शासकीय आवास में रहना चाहती थी। वह स्वयं के गृहनगर (मायके) में किराये के मकान में रहने की इच्छुक थी, जबकि कार्मिक उस शहर में किराये



का मकान नहीं चाहता था। उन दोनों का एक बच्चा भी था, किंतु दोनों ही अपनी बात पर अडिग थे, वहीं कार्मिक की पैतृक पक्ष से संबंधित जिम्मेदारियों के कारण आर्थिक स्थिति नहीं थी कि वह व्यय वहन कर सके। अंततः कार्मिक ने शासकीय आवास खाली कर दिया तथा अपने सामान्य कार्यकाल की समाप्ति से पहले ही इच्छुक होकर कठिन फील्ड क्षेत्र में तैनात वाहिनी में स्थानांतरण पर चला गया। इसी पदस्थापना के समय मैंने देखा कि कई इस प्रकार के प्रकरण भी सामने आये, जिनमें कार्मिक ने फील्ड वाहिनी में तैनाती के दौरान मोबाईल पर घरेलू विवाद के संबंध में बात करते-करते खुद को गोली मार ली।

मैंने स्वयं भी वर्तमान कश्मीर क्षेत्र की पदस्थापना के दौरान इस प्रकार के पारिवारिक विवाद भी देखे, जिनमें कार्मिक के भाई अथवा स्वजनों ने कार्मिक के हिस्से के मकान, भूमि, वाहन अथवा अन्य संपत्ति पर कब्जा कर लिया तथा राजनैतिक एवं प्रशासनिक प्रभाव के कारण वे उस संपत्ति पर कब्जा बरकरार रखने एवं बल के कार्मिक को परेशान करने में भी सफल हो जाते हैं। यहाँ तक कि पुलिस प्रकरण में बल के कार्मिक को उल्टा फँसाकर "ब्लैक-मेल" करने तक का प्रयास करते हैं। यद्यपि इस प्रकार के प्रकरण में कार्मिक को वित्तीय हानि अवश्य होती है, तथापि यह प्रकरण आत्महत्या अथवा हत्या का कारण अमूमन नहीं बनते हैं।

सामान्यतः जीवनसाथी के साथ विवाद के मामले अत्यंत संवेदनशील होते हैं। एक कार्मिक का इसी प्रकार का प्रकरण रहा, जिसमें उसका पत्नी के साथ लंबे समय से विवाद चल रहा था, हालांकि उनके दो छोटे बच्चे भी थे। कालांतर में कार्मिक की पत्नी के किसी अन्य पुरुष से संबंध स्थापित हो गए एवं किसी स्वजन के माध्यम से कार्मिक को इस तथ्य की पुष्टि हुई। इसके उपरान्त वह कार्मिक घोर निराशा में डूब गया एवं उसने स्वयं को गोली मारने का प्रयास भी किया, किंतु उसके साथियों ने इस घटना को टाल दिया। कई प्रयासों के बाद भी वह उस अवसाद से उबर नहीं सका। एक अन्य प्रकरण में सीमा सशस्त्र बल के एक हवलदार ने मोबाईल पर बात करते-करते बैरक के पाँचवे मंजिल से छलांग लगा दी एवं उसकी मौके पर ही मृत्यु हो गई, जबकि यह प्रकरण भी पूर्णतः पारिवारिक विवाद का था।

मेरे वर्तमान कार्यस्थल पर एक और प्रकरण का वृत्तांत बताना चाहूँगा। एक जवान जिसका हमारी वाहिनी में

पदस्थापना होने के बाद विवाह संपन्न हुआ। विवाह के पूर्व वह एक खेल-प्रतियोगिता में चोटिल हो गया एवं उसके पैर की चोट को ठीक होने में उसे 6 माह का समय लगना अनुमानित था। कार्मिक ने विवाह टालना चाहा, किंतु कन्या पक्ष के काफी आग्रह के बाद उसने चोटिल अवस्था में ही विवाह करना स्वीकार किया एवं एक सादगीपूर्ण समारोह में उसका विवाह संपन्न हुआ। कन्या पक्ष की सामाजिक परिस्थिति कार्मिक की परिस्थिति से बेहतर थी। कार्मिक के घर में उसके वृद्ध माता-पिता हैं, जबकि उसकी बहनों का विवाह हो चुका है। चूँकि विवाह कार्मिक की चोटिल में सादे समारोह में हुआ, अतः कई वैवाहिक रस्में सांकेतिक रूप से ही पूर्ण हुईं। विवाह के बाद कार्मिक अपनी पत्नी के साथ हनीमून पर भी नहीं जा सका। विवाह के कुछ समय पश्चात पति-पत्नी का छोटी-छोटी बातों पर झगड़ा होने लगा। विवाह के लगभग 6 माह बाद बात इतनी बढ़ गई कि कार्मिक की पत्नी अपने मायके में आकर रहने लगी, यद्यपि वह इस समय गर्भवती थी, किंतु दोनों पक्षों में तनतनी बरकरार रही। कालांतर में कार्मिक की पत्नी ने पुत्र को जन्म दिया, जन्म के बाद भी वह कार्मिक के पैतृक गांव आने के लिए तैयार नहीं है। कार्मिक की पत्नी का परिवार चाहता है कि कार्मिक पत्नी के गृहनगर में रहे, किंतु कार्मिक अपने माता-पिता एवं पैतृक गांव को नहीं छोड़ना चाहता। उपरोक्त प्रकरण में रिश्तेदारों तथा अन्य संबंधियों के हस्तक्षेप एवं समझास के बाद भी जब बात नहीं बनी, तब मामला कार्मिक की पत्नी की ओर से न्यायालय में पहुँच गया। बाद में कार्मिक की ओर से भी प्रतिवाद प्रस्तुत किया गया। साथ ही कार्मिक की वाहिनी तथा उच्च कार्यालयों में भी कार्मिक की पत्नी पक्ष से कई प्रकार का पत्राचार किया गया है। वर्तमान में प्रकरण न्यायालय में सेक्सन-9 के अंतर्गत विचाराधीन है, कार्मिक न्यायालय द्वारा दी गई तिथि पर उपस्थित होता है तथा वह और उसका परिवार अत्यंत पीड़ा से गुजर रहा है। कई बार कार्मिक के साथियों ने उसी आधी-आधी रात को बैरक के बाहर असहनीय ठण्ड में बैठकर रोते देखा। कई बार समझाने बाद भी कार्मिक का व्यवहार सामान्य नहीं है, जैसा कि विवाह के पूर्व था। एक तरह से आंशिक निराशा तथा अवसाद की स्थिति अपनी ड्यूटी कर रहा है।

वास्तव में एक जवान नारियल की तरह होता है, बाहर से कठोर एवं अंदर से कोमल, वह अपने दायित्वों एवं कर्तव्यों के प्रति कठोर दृष्टिकोण रखते हुए इनका निर्वहन पूरे समर्पण से करता है। वही उसके अंदर एक कोमल

हृदय वास करता है, जो अत्यंत संवेदनशील एवं भावुक होता है। कर्तव्य के प्रति समर्पण का भाव अनजाने में ही उसके अंतर्मन में कूट-कूट कर भर जाता है। जब वह अपने तैनाती के स्थल पर होता है, तब चंद जोड़ी कपड़े, वर्दी एवं कम से कम सामग्री में स्वयं की दिनचर्या को ढाल लेता है। कई बार ही रेल के अनारक्षित श्रेणी के डिब्बे से भी कम बुनियादी सुविधाओं में कई माह गुजारता है। किंतु जब वह अवकाश जाता है, तब स्वयं के हिस्से की खुशियाँ भी अपने स्वजनों पर लुटाता है। वह कैंटीन से न जाने कितना सामान लेकर जायेगा, पत्नी के लिए तो तोहफा, बच्चों के लिए मिठाई अथवा खाद्य सामग्री, परिजनों के जरूरत के सामान और भी बहुत कुछ खुशी-खुशी अपनी पीठ पर ढोकर ले जायेगा, किंतु उसके लिए स्वयं की वरीयता अंतिम होती है। अवकाश की प्रतीक्षा तथा नियोजन में उसके दिन कैसे गुजरते हैं उसे पता ही नहीं चलता है। किंतु जब वह पारिवारिक समस्या एवं विशेषतः जीवनसाथी की ओर से आहत होता है, तब उसके लिए सब-कुछ बहुत कठिन हो जाता है। बल की जीवनशैली एवं कार्य की प्रकृति के कारण परिस्थितियों को संभालना एवं पुनः पटरी पर लाना बड़ा दुरुह होता है। वह एक तरह की खानाबदोश जिंदगी जी रहा होता है, जिसमें रुक भी नहीं सकता एवं चलने में भी बहुत तकलीफ होती है।

पारिवारिक समस्याओं के मूल में वित्तीय कारकों का भी अहम योगदान होता है। दूसरी ओर अन्य समकक्ष सेवाओं जैसे सेना, पुलिस, वन विभाग अथवा निजी क्षेत्र से तुलना करने पर कार्मिक अपने आपको कमतर महसूस करता है। यद्यपि वित्तीय पहलु बहुत महत्वपूर्ण है, यदि विभागीय आधार पर पुरानी पेंशन स्कीम, सेना में "मिलिट्री सर्विस पैकेज" भत्ते के समान प्रतिमाह "पैरामिलिट्री सर्विस पैकेज" भत्ता प्राप्त करना, ट्रांसपोटेशन (टीपीटी) भत्ता एवं अन्य देय भत्ते प्राप्त करना, ऐज विशेष के भत्तों का आयकर से छूट प्राप्त होने इत्यादि उपाय इस प्रकार के वित्तीय कारकों का समाधान करने के लिए बहुत सीमा तक उपयोगी हो सकते हैं। साथ ही कैंटीन सेवाओं में वृद्धि, विभिन्न हितग्राही कार्यक्रमों में वरीयता संबंधी प्रावधान इत्यादि भी इसी दिशा में परिवर्तनकारी हो सकते हैं।

इसके अतिरिक्त कई नीतिगत सुधारों की अत्यंत आवश्यकता है। जैसे बल में अधिकांश कार्मिक ऐसे मिलेंगे, जिन्होंने 10-15 के सेवाकाल में भी तैनाती स्थल पर परिवार रखने का अवसर प्राप्त नहीं हो पाता। स्थानांतरण नीति का

पालन भी व्यवहार में उतना सटीक नहीं होता कि कठिन पदस्थापना के उपरांत कार्मिक को अच्छी पदस्थापना प्राप्त हो सके, इसे दुरुस्त करने की आवश्यकता है। साथ ही वर्तमान परिपेक्ष्य में कई वाहिनियों के लिए भूमि खरीदी, स्थानांतरण की प्रक्रिया चल रही है। इसमें निर्माण के समय पारिवारिक आवासों का भी प्रावधान रखा जाना चाहिए, जिससे कार्मिक रोटेशन के अनुसार अथवा आवश्यकतानुसार अपने परिवार के साथ तैनाती स्थल पर रह सके। एक कदम आगे और बढ़ाते हुए राज्यों की कानून एवं व्यवस्था तंत्र में अर्द्धसैनिक बलों की स्थायी सहभागिता भी कुछ क्षेत्रों में प्रदान की जा सकती है, जिससे वहाँ राज्यों की कानून एवं व्यवस्था सुदृढ़ होगी, वही अर्द्धसैनिक बलों के कार्मिकों को "फील्ड एवं पीस" पदस्थापना की अवधारणा के अतिरूप अपने परिवारों के साथ तैनाती स्थल पर रहने का बार-बार अवसर प्राप्त होता रहेगा। कम से कम भावी पदस्थापना में परिवार साथ रख पाने की प्रत्याशा कार्मिक पारिवारिक समस्याओं को न्यूनतम कर पाने की स्थिति में रहेगा। मेरा व्यक्तिगत रूप से मानना है कि इस प्रकार के उपाय से राज्य एवं केंद्र में शक्तियों के अचित विभाजन एवं सामंजस्य में भी सहायता प्राप्त होगी।

वास्तव में पारिवारिक समस्याओं से पार पाना आसान नहीं है। साथ ही प्रत्येक कार्मिक के प्रकरण समस्याएँ, उनके प्रभाव, उनका विस्तार सर्वथा एक-दूसरे प्रकरण से भिन्न होता है। किंतु इन समस्याओं को न्यूनतम करने के लिए प्रभावी कदम उठाया जाना अत्यंत आवश्यक है। अर्द्धसैनिक बल देश में लोकतंत्र को प्रभावी बनाए रखने, एकीकृत प्रणाली को सुचारु रखने, आपदा प्रबंधन, विशेष आयोजन, कानून एवं व्यवस्था का उचित क्रियान्वयन इत्यादि के लिए महत्वपूर्ण एवं अपरिहार्य साधन हैं। किंतु, दुर्भाग्यवश सीआरपीएफ जैसे महान अर्द्धसैनिक बल में अन्य बलों की अपेक्षा आत्महत्या, अपने साथी की हत्या (फ़ैटरीसाइड), स्वैच्छिक सेवानिवृत्ति, सेवा से त्यागपत्र इत्यादि का प्रतिशत सर्वाधिक है। इन सभी कारकों में पारिवारिक समस्याओं की बहुत बड़ी भूमिका होती है। अर्थात् इन समस्याओं के उपाय एवं इन्हें न्यूनतम करने हेतु तार्किक एवं समयबद्ध प्रयास नितांत आवश्यक है। जब किसी जवान का परिवार पूरी तरह उसके साथ होता है तब वह कितने भी दुरुह एवं चुनौतीपूर्ण कार्य को करने के लिए सहर्ष ही तत्पर रहता है। किंतु, जब उसे परिवार की ओर से आघात पहुँचता है, तब उसके लिए सामान्य जीवन भी दुष्कर हो जाता है।

{ समय बीतने दें- रीतने ना दें }



राकेश कुमार गंगोले
निरीक्षक (मंत्रा)
ग्रुप केन्द्र, रायपुर (छ.ग.)

पिछले लगभग डेढ़ साल से वैश्विक महामारी **कोविड-19** के कारण जन-मानस की जिंदगियां मानो थम सी गई हैं। बीतते समय के साथ चिंताओं का गहरा काला रंग मानस पटल पर जमते जा रहा है, लेकिन मात्र इस एक वजह से निराशा को अपने पास फटकने नहीं देना चाहिए। इस प्रकार के गहरे काले रंग के अलावा भी प्रकृति में बहुत कुछ हल्के तथा मनभावन रंग हैं, जिन पर हमें हमेशा ध्यान को केन्द्रित रखना चाहिए। उम्र के बढ़ते पलों के साथ हमारे उपर पछतावे का लबादा चढ़ता चला जाता है कि हमे बदलाव लाने के लिये बहुत देर हो गई है, मगर पिछले कल के बदलाव के पछतावे को लेकर हम आज तथा आने वाले कल का भी नाश कर बैठते हैं। हमें हमेशा यह ध्यान रखकर भरोसा रखना होगा कि जीवन का अगला पड़ाव अवश्य ही सुखद होगा। समय सत्त चलायमान है, किसी के लिए कभी रूकता नहीं है, मगर यह जैसे-जैसे बीतता है हमें नई-नई सीख देता जाता है। समय के इस चक्र में हमारी सीखें और अनुभव हमें कई बार देर से मिले मालूम होते हैं। हमें लगने लगता है कि जिसका सामना हमें आज हो रहा है, उसे हमें बहुत पहले समझ लेना चाहिए था। हम सोचने लगते हैं कि यदि यह फलां सीख मुझे बहुत पहले मिल गई होती तो शायद आज के दिन हमारा जीवन और भी सुखमय होता। इन्हीं गलतफहमियों में हम "आज" यानि वर्तमान से अपनी नजरें हटा लेते हैं और आगे के मार्ग को धुंधला कर बैठते हैं, मगर मेरा मानना यह है कि हमें इस प्रकार के निराशाजनक मिथ्यात्मक विचारों से जीवन में हताश नहीं होना चाहिए।

कोरोना की मार से करीब डेढ़ साल से हमने अपना अधिकतर समय घर पर ही व्यतीत किया है, और अब जिंदगी भी ऐसी हो गई है, कि अब हमारे पास पहले से ज्यादा समय है जिसमें हमें **चिंता नहीं** बल्कि भविष्य की योजनाओं तथा सुखमय जीवन बनाने के तरीकों का **चिंतन करना चाहिए**। हम कोरोना काल के समय को थम सा गया मान बैठे हैं मगर हम इस पर चिंतन कर इसकी सामरिकता तथा सार्थकता की ओर मुखर हों तो सच्चाई तो यह है कि, यह समय हमारे अंदर जिंदादिली और रवानी लाया है, जिसमें हमें उदास होने के बजाय अपने सपनों को आगे बढ़ाते हुए उन्हें साकार बनाने का अवसर प्रदान किया गया है। जीवन में हमें अपनी निगाहों को हमेशा आगे रखनी होंगी। भले ही हमारे पीछे के मंजर कितनी भी भयावह क्यों ना रहे हों, मगर वह तो सभी पीछे छूट रहे हैं। सोच को प्रगतिशील बनाने, अपने आप उभारने, प्रकृति के प्रति अपने दायित्वों को जानने तथा परिवार, पैसा और संबंधों का महत्व पहचानने का एक स्वर्णिम अवसर हमें मिला है, जिसका हमे सदुपयोग करना चाहिए ना कि इसे पछतावे में खो देना चाहिए। हम पीछे देखेंगे तो पछतावे के अलावा हमें कुछ नहीं मिलेगा तथा एक जगह पर ठहर जायेंगे, और आगे देखेंगे तो आगे ही बढ़ते जायेंगे। इसलिये अंत में मैं यही कहना चाहता हूं कि समय कैसा भी हो उसे **बीतने दें-रीतने ना दें**।

“जय हिंद”

देश भक्ति : भावना और जिम्मेदारी



सिपाही/जीडी आशुतोष कुमार
225 बटालियन

देश भक्ति शब्द सुनते ही शरीर रोमांच से भर जाता है। एक ऐसा भाव पैदा होता है, जो शब्दों में व्यक्त करना असंभव सा प्रतीत होता है। दिल खुशी से भर जाता है, जैसे अचानक पतझड़ में बहार आ गयी हो। एक ऐसा जोश और जिम्मेदारी का भाव पैदा हो जाता है, जो समय और उम्र की सीमा को तोड़कर सबमें एकरूपता का बोध कराने लगता है। जाति, वर्ग, सम्प्रदाय और धर्म की सारी सीमायें जैसे टूट जाती हैं और प्रेम एवं बन्धुत्व की निर्मल धारा बहने लगती है। दिल गर्व का अनुभव करना शुरू कर देता है, क्योंकि देश के लिये त्याग की भावना अपने उत्कर्ष पर पहुँच जाती है फिर जुबां पे ये शब्द अपने आप आने लगते हैं:

जो भरा नहीं है भावों से
बहती जिसमे रसधार नहीं,
वह हृदय नहीं पत्थर है
जिसमें स्वदेश का प्यार नहीं।।

स्वार्थ में पड़कर किया गया कार्य और सोच देश भक्ति की राह में सबसे बड़ा रोड़ा है। कोई यह बोले की वह आम नागरिक है, वो देश के बारे में क्या सोचे, यह उसका काम नहीं है। यह तो शासन करने वालों का काम



है। अगर कृषक कहे कि वह केवल अपने लिए अन्न पैदा करेगा, उसको देश और देश के लोगों से क्या लेना देना है। वैज्ञानिक बोले की वह तो नौकरी इसलिए कर रहा है

कि उसका तथा उसके परिवार का भरण-पोषण हो सके। इसी तरह शिक्षक/प्रोफेसर, सैनिक, बैंक कर्मचारी, रेलवे कर्मचारी और नेता भी बोलने लगे तो देश का क्या होगा। क्षेत्रवाद, भाषावाद, जातिवाद तथा धर्म सम्प्रदायवाद राष्ट्रीय एकता में सबसे बड़ी बाधा है। अराजक एवं असामाजिक तत्व देश को खोखला करने में लगे हुए हैं। कठिनाइयों से डरकर, अपने कर्तव्यों के प्रति उदासीनता भी देश भक्ति की भावना को कमजोर बनाती है। नौजवानों का भटकना असामाजिक तत्वों के वर्चस्व को दर्शाता है। अच्छे और देशभक्तों का निरादर करना तथा देश भक्ति की भावना का उपहास करना एक आम बात हो गयी है। परन्तु देश भक्ति जिसके दिल में होती है वह हर मुसीबत का सामना करके भी अपने देश की रक्षा करता है। देश में ना जाने कितने लोगों ने इसकी रक्षा में प्राण गँवाये तब जा कर इस देश के हर व्यक्ति को स्वतंत्र हो कर जीने का अधिकार मिला अगर वह भी सोचते हमको क्या लेना है इस देश का आज कोई भी इंसान गर्व से ना कह पाता कि मैं भारतीय हूँ इसलिए हर इंसान के अंदर अपने देश या यों कहें अपनी भारत की धरती को बचाने के लिए आगे रहना चाहिए यही एक सच्चा देशभक्ति होने की पहचान है। यह मेरी भारत माता है नहीं यह हमारी भारत माता नारा हर इंसान, व्यक्ति के अंदर होना चाहिए और एक ही आवाज सब के अंदर से आनी चाहिए तुम दूध माँगो हम तुमको खीर देंगे तुम हिन्दुस्तान माँगो हम तुमको चीर देंगे। इसलिए सब मिलकर बोलो भारत माता की जय।। जय हिन्द जय भारत

**दिल में जुनून आँखों में देश भक्ति की चमक रखता हूँ,
दुश्मन की जान निकल जाए आवाज में इतनी धमक रखता हूँ।।**

अपनी आजादी को हम हरगिज मिटा सकते नहीं, सर कटा सकते हैं लेकिन सर झुका सकते नहीं, इश्क तो करता है हर कोई, महबूब पे मरता है तो हर कोई, कभी वतन को महबूब बना कर देखो तुझ पे मरेगा हर कोई।।

नफरत बुरी है, न पालो इसे दिलों में खालिस है निकालो इसे न मेरा, न तेरा, न इसका न उसका ये सब वतन है सम्भालो इसे।।

**ना सरकार मेरी है, ना रौब मेरा है,
ना बड़ा सा नाम मेरा है,
मुझे तो एक छोटी सी बात का गौरव है,
मैं हिन्दुस्तान का हूँ और हिन्दुस्तान मेरा है।।**

ये बात हवाओं को बताये रखना, रोशनी होगी चिरागों को जलाये रखना।

लहू दे कर जिसकी हिफाजत हमने की ऐसे तिरंगे को सदा दिल में बसाये रखना।।



दिल से मेरा सलाम है



श्रीमती उमा मौर्य
पत्नी निरी/जीडी भीम सिंह,
आर.टी.सी पेरिंगम

सरहद पर खड़े रखवालों को इस देश के पहरेदारों को
दिल से मेरा सलाम है।

ये देश चैन से सोता है, वह पहरे पर जब होता है
जब आँख उठाता है दुश्मन तो अपनी जान वो खोता है
उनकी वजह से आज सुरक्षित यह सारा जहान है
सरहद पर खड़े रखवालों को इस देश के पहरेदारों को
दिल से मेरा सलाम है।

सैनिकों को हमने जान से लड़ते देखा है
उनको मैंने ईश्वर का अवतार बनते देखा है
सरहद पर खड़े रखवालों को, इस देश के पहरेदारों को
दिल से मेरा सलाम है।

काम नहीं आसान है यह, दिल पत्थर करना पड़ता है
देश या फिर घर-बार को, किसी एक को चुनना पड़ता है
तब जाकर मिलता है कहीं, इस देश को फिर आराम है
सरहद पर खड़े रखवालों को, इस देश के पहरेदारों को
दिल से मेरा सलाम है।

वह कौन है जो प्रत्येक सुबह, चिड़ियों के चहचहाने से पहले
उठ जाते हैं और बिछ जाते हैं हर उस जगह जहां से तुम्हें गुजरना होता है
गर्मी का हो मौसम या फिर पड़ती कड़क से सर्दी हो
सेवा में देश की खड़े रहे वो जब तक बदन पर वर्दी हो

सरहद पर खड़े रखवालों को, इस देश के पहरेदारों को
दिल से मेरा सलाम है।



महानिदेशालय के कार्यक्रम



▲ श्री कुलदीप सिंह, महानिदेशक, के०रि०पु० बल शौर्य दिवस के अवसर पर।



▲ श्री कुलदीप सिंह, महानिदेशक, के०रि०पु० बल, द्वारा ग्रुप केन्द्र सम्बलपुर में ऑफिसर मैस का उद्घाटन करते हुए।



▲ कावा अध्यक्षा का सी०ई०सी० मीटिंग के दौरान स्वागत

विविध कार्यक्रम



दिनांक 07/04/2021 को 100वीं वाहिनी द्रुत कार्य बल में शहीद स्मारक स्थल पर शौर्य कलश अर्पण किया गया।



100वीं वाहिनी द्रुत कार्य बल अहमदाबाद में दिनांक 09/04/2021 को शौर्य दिवस पर पेंटिंग प्रतियोगिता कार्यक्रम का आयोजन किया गया।



के.रि.पु.बल अकादमी ने स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय भारत सरकार के सबसे बड़े टीका अभियान में भाग लिया, जिसमें कुल 333 अधिकारियों और कर्मियों का 4 मार्च 2021 को कोविड-19 टीकाकरण किया गया।



उप महानिरीक्षक, ग्रुप केन्द्र गांधीनगर, शौर्य दिवस के अवसर पर सरदार पोस्ट पर पुष्प अर्पित करते हुए।



ग्रुप केन्द्र सम्बलपुर द्वारा रक्तदान शिविर का आयोजन

Achievements

OPERATIONAL BRANCH

JAMMU & KASHMIR THEATRE

Bn	Incident Date	Brief details
180	01/03/2021	CRPF troops under command Insp/GD Nrapendra along with JKP Tral and 42 RR carried out CASO. During operation troops apprehended 01 terror associates of JeM namely Muzamil Qadir Bhat S/o Gulam Qadir Bhat age-19 yrs, Occupation (Toll Plaza in Charsoo, Awantipora) r/o Lurow Jagir Tral and recovered Hand Grenade-01 no.
24	05/03/2021	CRPF troops under command Sh. Purushottam Verma, AC, along with 9 RR, SOG Kulgam and State Police carried out Naka. During operation troops apprehended 02 person namely Md. Danish (24 yrs, s/o- Shamshad Ahmed, Vill- Tajpur, Bijnor, Uttar Pradesh) and Naushad (36 yrs, s/o- Md. Yunus, r/o- Chhitawar, Bijnor, UP) and recovered Pistol (CM):01 no, 9 mm Ammo: 20 Rds and Hyundai Santro Reg. No. JK-04-9750 from their possession. Apprehended suspect along with recoveries handed over to State Police.
179	09/03/2021	CRPF troops under command SI/GD Udit Vaidya along with SOG Wadoora carried out Cordon and Search operation. During operation an encounter broke out between troops and militants. During encounter troops neutralized 01 militant Abdul Ganie Khwaja, Chif of Al-Badre outfit (R/O- Kralgund, PS-Handwara, Distt-Kupwara, J&K) and recovered AK 47-01 no, AK Rds: 109 nos, Magz: 05 nos, Knife: 01 no, Comb: 01 no, Charger: 01 and misc items.
90	10/03/2021	CRPF under command Sh. Angom Naresh, 2IC along with 3rd RR and State Police carried out Cordon and Search Operation. During operation encounter broke out between troops and terrorists. During encounter troops neutralized 02 JeM outfit terrorists: Adil Ah. Bhat (S/o- Hamid Bhat, Bijbehra J&K) and Zahid Amin Rather (S/o- M.Amin Rather, Srigufwara, J&K) along with AK 47-01 no, Pistol: 01 no, Ak Magz: 02 nos and Pouches: 02 nos.
33	12/03/2021	CRPF troops under command Insp/GD along with State Police carried out Cordon and Search Operation. During operation troops apprehended 01 terrorist Firdous Ahmed (s/o- Ghulam Ahmed, r/o- Bikheryan, J&K) apprehended along with Chinese Pistol: 03 nos, Live Rds: 15 nos, Silencer: 01 no, Pistol Magz: 05 nos.



14	13/03/2021	CRPF troops under command Shri Vishal Kandwal, Comdt. along with 34 RR and JKP carried out CASO. During operation an encounter broke out between troops and terrorists. During operation troops neutralized 02 terrorists, who identified as 1. Vilayat Hussain Lone @ Sajjad Afgani S/o Ab Hameed Lone r/o Rawalpura, PS & Distt Shopian (District Commander of JeM) Category- 'A' and 2. Jahangir Ahmad Wani S/o Mohd Abdulah r/o Rakhnadpora, PS Keller, Distt. Shopian, HM Outfit, Cat-'B' and recovered Rifle AK series-01 No, M4 Rifle-01 No, UBGL-01 No, UBGL rounds-03 Nos, Armor Piercing rounds-36 Nos, Magazine for M4 rifle-01 no and AK Magazine-03 nos.
178	21/03/2021	CRPF troops under command Sh Surjit Kumar, Comdt. along with 34 RR and SOG Shopian carried out Cordon and Search Operation. During Operation, terrorists opened fired upon our troops which was retaliated effectively. Post encounter search troops recovered the following:- 04 dead bodies of terrorists identified as- 1. Amir Shafi Mir ("C" Category LeM outfit), s/o- Md Shafi Mir, r/o- Batora Palpora, PS- Imamsahib, Distt- Shopian, 2. Rayees Ahmad Bhat @ Mustaffa Bhai ("C" Category LeT outfit) s/o- Md. Sultan Bhat, r/o- DK Pora, PS- Imamsahib, Distt- Shopian, 3. Aqib Ahmad Malik ("C" Category HM outfit), s/o- Ch. Rasool Malik, r/o- Arshipora, PS & Distt- Shopian, 4. Aftab Ahmad Wani ("C" Category JeM outfit), s/o- Gh Mohd. Wani, r/o Dashipora, PS & Distt- Shopian. The following Arms were recovered from their possession- AK Series Rifle- 01, Pistol- 03, AK Mag- 03, Pistol Mag- 03. During encounter, troops fired 103 Rds of 7.62x39 mm ammunition.
178	27/03/2021	CRPF troops under command Shri Surjit Kumar, Comdt along with 34 RR and SOG Immamsahib carried out CASO. During operation an encounter broke out between troops and terrorists. During encounter troops retaliated effectively and neutralized 02 terrorists namely:- Anayat-ullah Sheikh S/o Mohd Ameen Sheikh r/o amnagri- Ramnagri, PS- Heerpora, Distt-Shopian and Abid Ahmad Malik S/o Nazeer Ahmad Malik r/o Dhanvet, PS Kokernag, Distt- Anantnag and recovered M-4 Rifle-01 No, AK Series Rifle-01 No, Pistol-01 No, Hand Grenades-02 Nos, Magazine of M-4 rifle-03 Nos, Magazines of AK Series rifle-03 No, Magazines of Pistol-02 Nos and Pouch-02 Nos. During encounter 2 jawans of RR sustained bullet injuries, out of them 1 Hav succumbed to his injuries and attained martyrdom.
182 & 183	01/04/2021	CRPF troops under command Sh D S Negi, Comdt. along with 50 RR, SOG Newa and State Police carried out CASO. During operation an encounter broke out between troops and terrorists. Troops retaliated effectively and neutralized 03 terrorists namely :- Junaid Ahmad Negroo s/o Ayoob Negroo, r/o Pirchoo, PS-Pulwama, Distt- Pulwama, Suhail Nisar Lone S/O Nisar Ahmad Lone, r/o Lone Mohalla Khrew, PS- Pampore, distt- Awantipora and Yasir Ahmad Wani s/o Basir Ahmad Wani r/o Babapora, Khrew, PS- Pampore, Distt- Awantipora and recovered AK-56 Rifle-1 no, SLR-1 no, Pistol-1 no, AK-56 Magazine-4 nos, SLR Magazine-1 no and Pistol Magazine-1 no from the possession of slain terrorists.



179	03/04/2021	CRPF troops under command Insp/GD Sanat Halder, along with SOG Sopore, 22 RR and State Police carried out Naka/Vehicle Checking. During operation troops apprehended 01 OGWs of TRF outfit namely Ahsan-UI-Haq Khande, S/O Nazir Ahmad Khande, r/o Faisal Abad, Sopore at present Nowpora Kalan, age-29 yrs and recovered 10 nos TRF outfit letter pad.
14, 18, 40, 52, 178, 182, & 183	08/04/2021	CRPF troops under command Sh Deepak Singh, AC along with 44 RR and SOG Shopian carried out CASO. During operation an encounter broke out between troops and terrorists. Troops retaliated effectively and neutralized 05 terrorists who identified as 1. Muzamil Manzoor Tantray S/o Manzoor Ahmad Tantray r/o Ramnagari, PS- Heerpora, Distt. Shopian, age 24, Outfit- LeT, Cat-C, 2. Basit Ahmad Bakshi S/o Mohd ismail Bakshi r/o Ramnagri, PS- Heerpora, Distt. Shopian, age-22 yrs, Outfit-HM, Cat-C, 3. Adil Ahmad Lone S/o Mohd Yaqoob Lone r/o Khasipora, PS-Shopian, age-22 yrs, Outfit-HM, Cat-C, 4 Younis Ahmad Khandey S/o Gh Mohd Khandey r/o Ratsuna, Tral, Distt. Pulwama, Outfit-AuGH, Cat-C and 5. Kashif Bashir Mir S/o Bashir Ahmad Mir r/o Dadsara, Tral Distt. Pulwama and recovered Rifle AK Series-05 Nos, Pistol-01 No, Hand Grenade-02 Nos, AK magazines-08 nos, Pistol Magazine-01 No and Pouch 05 Nos.
180	09/04/2021	CRPF troops under command Sh Harshavardhan, Comdt. along with 42 RR, SOG Tral and JKP carried out CASO. During operation an encounter broke out between terrorists and the troops. Unknown terrorists open heavy and indiscriminate fire from automatic assault rifles upon the troops and also lobbed grenade. Troops retaliated effectively and neutralized 02 terrorists who identified namely as Imtiyaz Ahmed Shah S/o Abdul Ahmed Shah r/o Rathsuna, PS- Tral, Distt- Pulwama, Terrorist Group AGuH (Commander) Cat-A and Zahid Ahmed Koka S/o Abdul Hameed Koka r/o Malhora Shopian, Terrorist Group AGuH, Cat-C and recovered AK Rifle-02, Pistol-01 No, UBGL-01, AK rounds-31 Nos, Pistol Rounds-07 Nos, UBGL rounds-02 Nos (Destroyed in situ), AK mag-04, Pistol Mag-1 No.
178	10/04/2021	CRPF troops under command Sh Surjit Kumar, Comdt. along with 34 RR, SOG JKP carried out CASO. During operation an encounter broke out between terrorists and the troops. Troops retaliated effectively and neutralized 03 terrorists namely 1. Asif Ahmad Ganie s/o Bashir Ahmad Ganie r/o Chitrgam Kalan, PS Zainapora Distt-Shopian, Al-Badr group, Cat-B, 2. Ubaid Farooq Wagey, S/o Farooq Ahmad Wagey, r/o Ganapora Arsh, PS & Distt- Shopian, HM Group, Cat- C and 3. Faisal Ahmad Ganie S/o Gulzar Ahmad Ganie r/o Ghitragam, PS- Zainapora, Distt-Shopian (Newly Joined) and recovered AK-56 rifle-01 No, Pistol-02. Nos.
40, 90, 96, 116 & 164	10/04/2021	On receipt of information about firing upon troops of 3RR by the terrorists, CRPF troops under command Sh. Angom Naresh Singh, 2-I/C rushed to the incident site and joined the operation and laid Cordon and Cut-off. During Operation, terrorists started firing on the troops of 3 RR in inner cordon and Encounter started. Post encounter search troops recovered 02 dead bodies of slain terrorists identified as 1. Amir Rashid Ganie (HM outfit), r/o Gorwan, PS- Bibehara & 2. Towsef Ah Bhat (HM outfit), s/o Md. Ramzan Bhat, r/o T.M. Shah, PS- Bijbehara and recovered AK 47 Rifle- 02 Nos, AK Mag- 04, and Pouches- 02 Nos.



176	11/04/2021	CRPF troops under command SI/GD Satyapal Yadav along with 29 RR, SOG Kreeri and JKP placed Naka. During operation troops apprehended 02 OGWs namely 1. Waseem Ahmed Mir S/o Abdul Gani Mir r/o Athora PS-Kreeri and 2. Basir Ahmad Bhat S/o Late Gulam Mohamad Bhat R/o Mirgund PS- Kreeri and recovered Chinese Grenade-02 Nos and Live rounds of AK-47-20 Nos.
92	12/04/2021	CRPF troops under command Shri Mukesh Kumar Tiwari, AC along with 21 RR, SOG Kralgund and State Police carried out CASO. During operation troops apprehended 05 terrorists out of them 03 local terror associates of Al-Badr outfits (OGWs) namely 1. Mohd Yaseen Rather S/o Mohd Akbar, 2. Showkat Ahmad Ganie S/o Sonaula Ganie and 3. Gh. Nabi Rather S/o Wali Mohammad all residents of Kachloo, Qaziabad, JK and 02 local terrorists namely 1. Saleem Yousuf Rather S/o Mohd Yousuf Rather and 2. Iqhlaq Ahmad Sheikh S/o Imtiyaz Ahmad both r/o Watergam, Baramulla, J&K and recovered Pistol-02 Nos, 9 mm Rounds-22 Nos, and Hand Grenade-04 Nos, Pistol Magazines-03 nos from their possession.
178	19/04/2021	CRPF troops under command Sh Surjit Kumar, Comdt. along with 34 RR and State Police carried out Cordon and Search Operation. During Operation, terrorists hiding in the house opened indiscriminate fire upon the troops. During encounter 02 terrorists namely 1. Amir Ahmad Bhat ("C" Cat Let outfit), s/o- Md. Yosuf Bhat, r/o- Imamsahib, Shopian (J&K) & 2. Sabzar Ahmad Ganie ("C" Cat HM outfit), s/o- Md. Amin Ganaie, r/o- Herorasehpura, PS- Kulgam, Distt- Kulgam (J&K) were neutralized and AK/56 Rifle- 01, 9mm Pistol (Chinese)-01, UBGL- 01, Grenade- 01. Troops fired 7.62x39 mm- 115 nos during encounter.
162	22/04/2021	CRPF troops under command Insp/GD Sudhir Singh along with 28 RR and State Police carried out Naka. During Naka, troops apprehended 01 suspect identified as Gulam Rasul War, age- 30 yrs, r/o- Kupwara (J&K) and recovered the following. Hand Grenade- 10, Pistol (Chinese)-01, Live Round- 15, Pistol Mag- 02.
181	24/04/2021	CRPF troops under command Sh Prabhat Saini, Asst. Comdt along with 53 RR and State Police carried out Joint Cordon and Search Operation. During Operation, troops apprehended 01 terrorist of Al-Badar outfit namely Gulzar Ahmad Bhat, r/o- Anantanag (J&K) and recovered the following- Pistol (Chinese)-01, Pistol Mag-02, Live Round (9mm)- 14, Live Round (7.62x39 mm)- 58, AK Mag- 02.
53	26/04/2021	CRPF troops under command Insp/GD P J Borah along with State Police carried out Naka. During operation troops apprehended 02 OGWs of HM namely 01. Liyaqat Ali Kakroo S/o Showat Ahmad r/o Nambla Uri and 02. Akhtar Ahmad Mir S/o Hafizulla Mir r/o BarmnateTrikanjan Boniyar, PS- Boniyar and recovered Chinese Hand Grenade-02 Nos.



LWE THEATRE

State	Bn	Incident Date	Brief details
Bihar	159	01/03/2021	01 Most active Sub Zonal Commander of CPI (Maoists) Sanjay Singh Bhokta alias Rakesh, age 30 yrs, S/o Late Sulochan Singh Bhokta, Village- Chhakarbandha, PS- Chhakarbandha, Distt- Gaya (Bihar) surrendered before IGP Bihar Sector Patna and other Officers of State Police and CRPF.
Telangana	141	02/03/2021	05 Militia Member of Chennapuram village committee of CPI (Maoists) namely 1. Kalmu Adama S/o Late Deva, Age-25 yrs, 2. Madivi Adama S/o Late Kama, Age-41 yrs, 3. Madakam somudu S/o Adama, age-33 yrs, 4. Madakam Deva S/o Bhudra, age-22 yrs and 5. Madakam Sona S/o Mooka, age-25 yrs surrendered before officials of 141 Bn CRPF and State Police.
Telangana	39	04/03/2021	CRPF troops under command Sh. Vrushali J Hoble, AC, along with State Police carried out Vehicle Checking. During operation troops apprehended 08 CPI (M) Courier namely: Paddamraju (s/o- Mangavya, 33 yrs, r/o- Mutharam, Telengana), Madhyam Paika @ Raesh (s/o- Bhadru, 25 yrs, Chhattisgarh), Sodi Bhima (s/o- Buska, 22 yrs, Chhattisgarh), Madavi Mannu (s/o- Budru, 22 yrs, Chhattisgarh), Podium Mannu (s/o- Nanda, 22 yrs, Chhattisgarh), Koramhidma (s/o- Inga, 19 yrs, Chhattisgarh), Madivi Bhima (s/o- Anda, 21 yrs, Chhattisgarh) and Kalma Sona (s/o- Bhima, 20 yrs, Chhattisgarh) along with recovery Electric Detonator: 350 nos, Geletin Sticks: 09 nos, Cash: Rs 17,000, Cordex wire: 130 mtrs and Hero HF Deluxe Motor Cycle.
Chhattisgarh	223	05/03/2021	CRPF troops under command Sh. Anil Kumar, DC, along with State Police carried out ROP. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoists Muchaki Deva (s/o- Muchaki Dhurba, 37 yrs, Sukma).
Chhattisgarh	195	07/03/2021	CRPF troops under command Sh. Manish Kumar Sharma, AC, along with DRG and State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 03 warrantee Maoists namely Baman Sodi (s/o- Hidma Sodi, 22 yrs, Distt: Dantewada, CG, Jiyakortha Panchayat Militia Member), Hidma Sodi (s/o- Ayata Sodi, 21 yrs, Distt- Dantewada, Jiyakortha Panchayat CNM Member) and Hidma Mandvi (s/o- Kosa Mandvi, 20 yrs, Distt- Dantewad, Jiyakortha Panchayat CNM Member).



Chhattisgarh	226	07/03/2021	CRPF troops under command Sh. Ashok Kumar, AC, along with State Police carried out RCSO. During operation troops apprehended 04 warranty Maoists. Rau Yadav (s/o- Boti, 28 yrs, Distt- Sukma, CG), Muchaki Hunga (s/o- Deva, 25 yrs, Distt- Sukma, CG (Rs 3,000 Rewardee), Sodi Deva (s/o- Hadma, 44 yrs, Distt- Sukma, CG) and Muchaki Eyta (s/o- Chule, 25 yrs, Distt- Sukma, CG).
Telangana	151	07/03/2021	CRPF troops under command Sh. Michael V, 2IC, along with State Police carried out Naka. During operation troops apprehended 02 Maoists namely Suresh (s/o- Sita, Distt- Sukma, CG, Commander of C Platoon No. 2 of Duler Militia Company), Sodi Singha (s/o- Sodi Soma, Distt- Sukma, CG, Commander of C Platoon No. 3 of Duler Militia Company) along with Cash: Rs 4830 and Android Phone.
Jharkhand	22 & 190	08/03/2021	02 Maoists Raghuwansh Ganhu @ Chiretan Ganju (s/o- Chetu Ganju, Vill- Ashedari, Distt- Chatra, JKD) Zonal Commander of TSPC and Pathhar ji @ Laxman Ganju (s/o- Vilas Ganhu, Distt- Chatra, JKD) Sub Zonal Commander TSPC surrendered in front of SP Chatra and officers of 22 & 190 Bn. Following weapons were also handed over: .303 Rifle(along with Magz):01 no, SLR: 01 no, Live Rds 7.62: 145 Rds, Live Rds: 200 Nos (8 MM), SLR Magz: 03 nos and Uniform and ammo pouch.
Jharkhand	7	12/03/2021	CRPF troops under command Sh Tilak Raj, Dy. Comdt. along with State Police carried out Cordon and Search Operation. During Operation, troops, apprehended a Maoist identified as Jairam Besra (age- 38 Yrs, r/o Giridih, Jharkhand) and recovered an IED (weighting appx. 40 Kg). Recovered IED was destroyed/diffused by units.
Chhattisgarh	229	12-03-21	CRPF troops under command Sh. Ravi Kumar Verma, AC, along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 warrantee female Maoist Kurahami Deve(D/O- Hidma (Era), PS- Usur, Distt- Bijapur, CG).
Bihar	159 & 205	16/03/2021	CRPF troops under command Shri M K Sevaria, 2 I/C (Ops) along with State Police carried out Raid operation. During operation an encounter broke out between troops and Maoist. Troops retaliated effectively and neutralized 04 Maoists identified as 1. Amresh Singh Bhokta alias Tuntun, Zonal Commander, S/o Sahdev Bhokta, Village Kothilava, PS- Lutua, Distt-Gaya (Bihar), 2. Shivpujan Yadav, Sub Zonal Commander, S/o Ramashish Yadav, Village Tendui, PS- Dhimra, Distt- Aurangabad, 3. Uday Pasvan, Sub Zonal Commander, Village- Bijkurba, PS- Kutumba, Distt- Aurangabad and 4. Sita Bhuiyan, Sub Zonal Commander, S/o Radhe Bhuiyan, Village- Karamdeeh, PS- Amba, Distt- Aurangabad and recovered AK-47 Body No. 0482-01 No, AK-47 Body No. 2843-01 No, HK-33 (Germany Made)-01 No, Insas Rifle Body No HI07914RF12-01 NO, 7.62X39 mm Amn- 246 rounds, 5.56x45 mm Amn- 272 rounds, Detonator-05 nos, Safety fuse with Detonator -03 nos, Cash Rs. 995/-, Insas Magazine-04 nos and Magazine AK-04 nos. and other miscellaneous items.



Jharkhand	94	20/03/2021	CRPF troops under command Shri Rajender Singh, AC along with State Police carried out SADO. During operation troops apprehended 01 PLFI Area Commander namely Choyta @ Sanika Odeya @ Morha S/O Budu Odeya r/o Pangura, PS- Murhu, Distt -Khunti, Rewardee of 2 Lakhs and recovered Country Made Pistol-01, Live Amns-02 rounds (7.65 mm), PLFI Letter Pad-02 nos from his possession.
Chhattisgarh	199	21/03/2021	CRPF troops under command Sh. Sunil Kumar Ranjan, 2I/C (Ops) along with State Police carried out Area Domination cum night Ambush. During operation troops apprehended 02 Maoists 1. Jayram Katti S/o Sukku Katti, Age-35 yrs and 2. Mittu Kadayami S/o Sudru @ Bokka Kadiyami, Age-30 yrs r/o Village Muhander, PS Bangapal, Distt- Bijapur. Both are Rs.10000/- rewardee.
Chhattisgarh	227	21/03/2021	CRPF troops under command Sh. Umesh Kumar Ranga, AC along with DRG State Police carried out Search Operation. During operation troops apprehended 02 Maoists namely 1. Hadma Kawasi S/o Kosa Kawasi (Militia Member), age-26 yrs r/o village Chandameta, PS Darbha, Distt- Bastar and 2. Vekko Mani S/o Kesha (CNM), Age-23 yrs , r/o village Chandameta, Ps- Darbha, Distt- Bastar.
Bihar	215 & 207	24/03/2021	CRPF troops under command Sh Amit Kumar, AC along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Sanjay Marandi @ Boda Murmu s/o Eto Marandi r/o Tetariya, PS- Charkarpathar, Distt- Jamui.
Odisha	4	24/03/2021	02 Maoist cadre namely Manku Oyam @ Jayaram @ Pankesh @ Sainu (Kalahandi LOS of BGND), Biswanath (ACM), he is carrying 4 lakhs rewards on him and Lachu Madkam @ Biswanath @ Avinash, LOS of BGN division He is carrying a cash reward of 1 lakh on him, surrendered before SP Rayagada and Commandant-04 Bn CRPF.
Chhattisgarh	170	25/03/2021	CRPF troops under command Sh Rajnish Kumar 2I/C along with State Police carried out CASO. During operation troops apprehended 02 warrantee Maoists namely 1. Jabbe Anant, age-30 yrs, S/o Jabbe Shankariah, Vill- Ralapalli, PS-Modakpal, Distt Bijapur and 2. Wasam Samlu, 37 yrs s/o Buccha, Vill- Added, PS-Modakpal, Distt- Bijapur.
Chhattisgarh	219	25/03/2021	CRPF troops under command Sh Mohan Singh Bisht, AC along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 Jan Militia Member namely Muchaki Bamun, age 22 yrs, S/o Muchaki Joga, Vill- Mukurtong, PS -Errabore, Distt- Sukma.



Chhattisgarh	199	25/03/2021	02 active CPI (Maoists) cadres of Muhandar PS Bangapal area namely 1. Kamlu Hemla, age 30 yrs, S/o Chaitu Hemla, Vill- Chindpara (Muhandar) PS- Bangapal, Distt- Dantewada and 2. Sannu Oyami S/o Dasharu, age-40 vill- Bhalupara (Muhandar) PS- Bangapal, Distt- Dantewada (Militia Member) surrendered before DIG (Ops) Dantewada, SP Dantewada and other CRPF and State Police officers.
Chhattisgarh	222	27/03/2021	CRPF troops under command Shri Sanjay Sharma, AC along with State Police carried out CASO. During operation troops apprehended 02 CPI (Maoists) namely Jilaram @ Virgha S/o Bhoise, age-42 yrs, Village-Marsepara, Kotrapal Jantana Sarkar Adhyaksh and Bhaisuram S/O Dashru, age-23 yrs, village Marsepara, Kotrapal Jan Militia.
Chhattisgarh	168	27/03/2021	CRPF troops under command Sh Durgesh Kumar, 2I/C along with State Police carried out. Area Domination. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Madvi Hunga, age 45 yrs, S/o Madvi Kosa @ Dota@Tadgu, village- Chutwahi, PS-Basaguda (Now PS Tarrem), Distt-Bijapur.
Chhattisgarh	199	27/03/2021	CRPF troops under command Insp/int B R Choudhary along with DRG and State Police carried out Search Operation. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Bodha Ram Madvi s/o Chhannu Madvi, age-35 yrs Village Pondum, PS Bhairamgarh, Distt Bijapur. He is listed as Rs. 100000/- DAKMS Cadre rewardee.
Chhattisgarh	199	28/03/2021	CRPF troops under command Shri Anil Kumar, AC along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Kadti Sukku s/o Toda, age-40 yrs r/o Muhandar, PS Nelasnar, Distt Bijapur.
Bihar	215	28/03/2021	CRPF troops under command Shri VK Meena, DC along with State Police carried out CASO. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Yogendra Rana @ Yogendra Mistri, age-45 yrs S/o Huro Rana @ Huro Mistri, Vill- Anandpur, PS-Laxmipur, Distt- Jamui (Bihar).
Telangana	141	01/04/2021	CRPF troops under command Sh Subir Kumar Mandal, AC along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 Militia Member of CPI (Maoist) namely MuskiRajaiah, age-19 yrs, S/o Ungaiah, Vill- Rallapuram, PS-Charla Mandal, Distt. BhadradiKothagudem and recovered 02 Pressure cooker IEDs weight approx. 5 Kgs each with 100 mtrsCordex wire. Both the recovered IEDs were destroyed in situ by BDD squad of State Police.



Chhattisgarh	153, 168, 210, 241	03/04/2021	<p>On 03/04/21, an Intelligence based joint Search Ops was launched by the troops of 153, 168, 241 CRPF, 210 CoBRA along with State Police Components (DRG and STF) in general area of village Jonaguda, U/PS- Tarrem, Distt- Bijapur. During Operation, joint troops were searching in the Tekalgudem forest area, the Maoists who laid an ambush opened indiscriminate fire upon our troops from BGL and C/Made Launcher. The troops retaliated the fire and a fierce encounter started. During encounter, 08 personnel of CRPF (210 CoBRA-07 & 241 Bn-01) and 14 personnel of State Police (DRG-08 & STF- 06) were received bullet/splinter injuries and succumbed to their injuries. 17 personnel (210- 16 Personnel & 241- 01 Person) were injured during the encounter. The seriously wounded personnel were airlifted by M-17 Helicopter for treatment. During encounter troops fired the following ammunitions- 7.62x 39 mm- 7891 rounds, (210 CoBRA-7162, 153 Bn-03, 168 Bn-326, and 241 Bn-400 rounds), 5.56x45 mm- 698 Nos (210 CoBRA-683 & 241 Bn- 15 rounds), 9 mm- 32 Nos, 40x46 mm UBGL/ MGL- 33 Nos (210 CoBRA-31 & 168 Bn-02 rounds), 84 mm CGRL (HE)- 03, 51 mm Mortar (HE bomb)- 23 Nos (210 CoBRA-18, 168 Bn-03 & 241 Bn-02 Bombs), Smoke Candle- 03. Post encounter search troops recovered the following- Dead body of unidentified Maoist (Female)- 01, INSAS Rifle- 01, Live Rounds-26 No, and Insas Mag-03 No. and Pithu/pouch-01 No. During search troops apprehended 01 suspected person namely MadaviSukka, age-35 Yrs who was released by the State Police after interrogation. The following arms-ammunitions were lost during the operation- AK Series Weapons -04 and UBGL-1, AK ammunitions- 350 rounds (260 rounds of 210 CoBRA and 90 rounds of 241 Bn), AK Mag- 35 (31 nos of 210 and 04 nos of 241 Bn), Monocular-01, VHF Radio Set (1.5 W)- 03 along with 07 Battery, UBGL Assembly- 01, Machet/Khukri- 01, Uncooled New HHTI body No. 104227- 01 No., Rechargeable battery of Uncooled New HHTI body No. 104227-02, Carabiner- 01, GPS Rechargeable Battery-04. During encounter the following accessory found damaged:- 51 mm Mortar finging Pin broken-01, Insas Mag crack-01, insas LMG Magazine crack/broken-01, AK-47 Rifle frame Butt damage by Bullet (Butt No. 25, Body No. 7703)-01 No. In this incident Force No. 115110447 Ct/GD Rakeshwar Singh Manhas of 210 CoBRA who was missing during the operation was reportedly abducted by Maoists and kept under their captivity. on 08/04/21, No. 115110447 Ct/GD Rakeshwar Singh Manhas was released by Maoists.</p>
--------------	-----------------------------	------------	---



Jharkhand	60	04/04/2021	CRPF troops under command Sh. Sanjit Kumar AC. along with JJ-II, SAT and State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 active Dasta member of CPI(Maoist) group Lal Chand Hembram @ Sushant (SCM), Ajay Mahto @ Shrikant @ Budhram (RCM) and SagenAngariya namely Sanjay Munda, s/o Durga Munda age 30 years r/o village – Maridiri, PS- Goelkera, Distt. West Singhbhum, Jharkhand.
Chhattisgarh	231	05/04/2021	CRPF troops under command Sh Surender Singh, Comdt. along with State Police carried out Special covert joint operation. During operation troops apprehended 01 Jan Militia member of CPI (Maoist) namely Hemla Munna S/o Pandru Hemla, age 23 yrs, r/o Fuladi Schoolpara, PS- Mirtur, Distt- Bijapur and recovered 1 Pressure IED weight approx 2 Kgs, Battery and wire.
Chhattisgarh	201	08/04/2021	CRPF troops under command Shri Vipin Singh, AC along with State Police carried out RSO. During operation troops apprehended 01 Maoist (GRD Militia Member Timapuram) namely Muchaki Mana S/o Lt. Bhma, age-28 yrs, village- Golapara, Timapuram PS- chintalnar, Distt-Sukma.
Chhattisgarh	223	08/04/2021	CRPF troops under command Shri Lokesh Babu, DC along with State Police carried out Road Search Operation. During Operation Troops apprehended 01 Maoist, Kamaram RPC member namely Pyare Lal Kashyap, r/o Kamaram, PS Chintalnar, Distt. Sukma.
Telangana	141	12/04/2021	CRPF troops under command Shri Subir Kumar Mandal, AC along with State Police carried out area domination. During operation troops apprehended 04 active Militia member of CPI Maoist namely 1. Kunjum Sanna @ Ramesh S/o Late Joga, Age-21 yrs, r/o Kondapalli village, Basaguda, Distt- Bijapur, (CG) 2. Vettiltha S/o Ganga, Age-20 yrs, r/o Bugugupadu Village, Cherla (Telangana), 3. Sodi Porchey D/o Idamaiah, age-20 yrs, r/o Veerapuram village, Cherla, Telangana and 4. MadiviRaje D/o Unga, Age-21 yrs, r/o Kurkatpadu Village, Cherla, Telangana and recovered Tiffin Box IED-01 No, Electric Detonators-01 No, Gelatin Sticks-10 Nos, Cordex Wire-25 mtrs and Battery-04 Nos.
Chhattisgarh	199	12/04/2021	CRPF troops under command Shri K D Khandal, AC along with State Police carried out Cordon and Search Operation. During Operation Troops apprehended 1 warrantee Maoist who was Identified as Somaru Kadi S/O Bella @ Budhram, Age 32 Years.



Chhattisgarh	231	13/04/2021	CRPF troops under command Shri Rajeev Yadav, 2I/C, along with State Police carried out int based Cordon and Search operation. During operation troops apprehended 01 warrantee female Maoist, rewardee of Rs. 10,000/- (Kakadi CNM Commander) namely Nande Tati D/o Deva Tati, W/o Harish Mandavi, age-25 yrs, r/o Patelpara, Kakadi, PS- Aranpur, Distt. Dantewada.
Bihar	215	15/04/2021	CRPF troops under command Shri Dinesh Chandra Bhadoniya, AC along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Satnarayan Shah, age 42 yrs, S/o Gobardhan Shah, Vill. Rajaun, PS-Charkapathar, Distt- Jamui.
Chhattisgarh	170	15/04/2021	CRPF troops under command Sh Balkishan, AC along with State Police carried out Search operation. During operation troops apprehended 01 warrantee Maoist namely Ravi Devari, 24 yrs, S/o Nimaiya Devari, Village- Rudraram, PS- Bhopalpatnam, Distt-Bijapur, Chhattisgarh.
Chhattisgarh	217	17/04/2021	02 Warrantee Maoists namely 1. Podiyam Rama S/o Pulla, age-30 yrs, r/o Mangalguda, PS -Kistaram, Distt-Sukma and 2. Sodi Veera S/o Kanna, age-40 yrs, r/o Mangalguda, PS- Kistaram, Distt-Sukma, surrendered before Shri Prabhanshu Prabhakar, AC and SHO Marraiguda.
Maharastra	Range GDL	17/04/2021	01 Active lady Maoist (Chatgaon LOS) namely Karishma @ Ganga @ Savita Narote, age 20 yrs, r/o Pusgutta (Maad Pakhanjur Tola), PS Wetiya, DisttKanker (CG) surrendered before DIG (Ops) Gadchiroli.
Chhattisgarh	222	18/04/2021	CRPF troops under command Sh. Prashant Kumar, AC along with State Police carried out Area Domination. During operation troops apprehended 01 warranty Maoist namely 1. PodiyamiKoyala@ Bhanu S/o Rama, age-32 yrs, village- Badetungali, PS- Jangla, Distt-Bijapur.
Chhattisgarh	85	19/04/2021	CRPF troops under command Sh Avinash Ekka, AC along with DRG of State Police carried out Cordon and Search operation. During operation, troops apprehended 01 Militia Platoon Deputy Commander of CPI (Maoists) namely Boddu Sampat S/o BodduLakshmaiya, r/o Village-Kamkanar, PS- Gangloor, Distt-Bijapur.



Chhattisgarh	199	21/04/2021	CRPF troops under command Sh Naveen Kumar T, Asst. Comdt. along with State Police carried out Area Domination. During Operation, troops apprehended 01 female Maoist identified as 1. Rina Modiyami (KMS member), age- 18 Yrs, r/o- Bijapur, Chhattisgarh.
Andhra Pradesh	198 & 234	23/04/2021	CRPF troops under command HC/RO L. Upendra along with State Police carried out Cordon and Search Operation. During Operation, troops apprehended 02 Militia members identified as 1.Pangi Budra (age- 26 Rs, r/o- Visakhapatnam, Andhra Pradesh), 2. PangiSriram (age- 20 Yrs, r/o- Visakhapatnam, Andhra Pradesh) and recovered 01 IED of 07 Kg, Detonator-08 Nos, Electric wire-90 mtrs and Nippo batteries-04 nos.
Chhattisgarh	227	23/04/2021	CRPF troops under command Sh Akhileshwar Singh, Asst. Comdt. along with State Police carried out Search Operation. During Operation, troops apprehended 01 Maoist namely Madakam Muya @ Mukesh, age- 20 Yrs, r/o- Sukma, Chhattisgarh and recovered the following- .303 Live Amns- 15, Detonator- 14, G/ Stick- 10, naxal uniform and other misc items.
Jharkhand	7	23/04/2021	CRPF troops under command Sh Ram Krishan Jangir along with State Police carried out Search & Destroy Operation. During Operation, troops apprehended 01 Maoist identified as Singrai Soren (Rewardee of Rs-50,000 from NIA), age- 56 Yrs, r/o- Giridih, Jharkhand and recovered. 01 Nokia Mobile (Sim No. 7462073699).
Telangana	141	23/04/2021	CRPF troops under command Sh Subir Kumar Mandal, Asst. Comdt. along with State Police carried out Search Operation. During Operation, troops apprehended 01 Maoist Cadre identified as 1. Sodi Deva, (age- 24 Yrs, r/o- Sukma, Chhattisgarh) and recovered the following item- Detonator- 05, G/ Stick- 20, Cordex wire- 200 Mtrs.
Chhattisgarh	199	23/04/2021	CRPF troops under command Sh Anil Kumar, Asst. Comdt. along with State Police carried out Area Domination. During Operation, troops apprehended 01 warrantee Maoist namely BodhaPunem @ Boda (age- 30 Yrs, r/o- Bijapur, Chhattisgarh).
Chhattisgarh	229	24/04/2021	CRPF troops under command Sh Ravi Kumar Varma, Asst. Comdt. along with State Police carried out Area Domination/night patrolling. During Operation, troops apprehended 01 OGW of CPI-Maoist namely Madvi Shankar (age- 44 yrs, r/o- B. Kothagudem, Telangana) and recovered the following- Electric Detonator- 01, Sulphur Powder- 150 gm, Antimony Sulphite – 200 Gms, Naxal banner and Posters.



Chhattisgarh	199	26/04/2021	CRPF troops under command Sh Naveen Kumar T. Asst. Comdt. along with State Police carried out Area Domination cum Night Ambush. During Operation, troops apprehended 01 warranty Maoist namely Midiyami Aaytu @ Aaytu @ Chendru (Sangaham Member) S/o Bosakowasi, age-30 yrs r/o Keshkutul under PS Bhairamgarh, Distt- Bijapur, CG.
Chhattisgarh	217	26/04/2021	01 Active Golapalli LOS Member namely Sunnam Sira S/o Bheema, age-42 yrs, Village- Somalguda, PS-marraiguda, Sukma, Chhattisgarh, surrendered before officers of 217 Bn and SHO Marraiguda.
West Bengal	236 (Adhoc-319)	28/04/2021	CRPF troops under command Shri Subodh Kumar, AC along with State Police carried out Area Domination in connection with Assembly Election-2021 West Bengal. During operation troops apprehended 01 suspect namely Safikul Islam S/o Abdus Sadiq Mondal, age-35 yrs, Village-Manik Nagar, PS-Domkal, Distt-Murshidabad (WB) and recovered Pistol (Semi Automatic) .32mm-01 No, Live Rounds-06 Nos, Pistol Mag-01 No, Hero Motor Cycle -01 No, Lava Mobile Phone with Sim-01 No.
Chhattisgarh	195	28/04/2021	07 Maoists namely 1. Hidma Sodi @ Kurrem, S/o Late Thumsa Sodi, Age-50 yrs, Village-Kunjampara (Pakhnachua), PS-Kuakonda, Distt- Dantewada, CG (Member of Darbha division, Rewardee 10 Thousand), 2. Kosa Mandavi @ Jagra Kosa S/o Late jaggu Mandavi, age-30 yrs, village-Mankipara, PS-Kuakonda, District-Dantewada, (Member of Bal Sangham, Rewardee 10 Thousands) 3. Hunga Kartam S/o Late Lakhma Kartam, age 35 yrs, Village Kankipara (Badegudra), PS Kuakonda, distt-Dantewada, (Member of Bal Sangham, Rewardee 10 Thousands), 4. Madka Ram Kunjam S/o Late Dhurba Knjam, Age-31yrs, village-Patelpara (Badegudra), PS-Kuakonda, Distt-Dantewada, (Member of Bal Sangham, Rewardee 10 Thousands), 5. Baman Kawasi S/o Sh Masa Kawasi, age-40 yrs, village Titopara, PS- Kuakonda, Distt- Dantewada, (Member of Bal Sangham, Rewardee 10 Thousands), 6. Masa Kawasi S/o Late Kosa Kawasi, age-33 village Kawasipara, PS-Kuakonda, Distt-Dantewada (Member of Bal Sangham, Rewardee 10 Thousands) and 7. Hidama Ram Kawasi, S/o Late Linga Kawasi, age 28 yrs, village- Kawasipara, PS-Kuakonda, distt.- Dantewada (Member of Bal Sangham, Rewardee 10 Thousands) surrendered before Shri Sanjay Rout, 2I/C (Ops) 195 Bn and other CRPF and State Police officials.



NES THEATRE

State	Bn	Incident Date	Brief details
Assam	20	09/03/2021	CRPF troops under command Sh. Ravi Gill, AC, along with State Police carried out Joint Operation. During operation troops apprehended 02 person Milton Chakrabarty (s/o- Manik Chakrabarty, 31 yrs) and Sushil Das (S/O- Lt. Sudarshan) along with Brown Sugar: 180 gms (18 pkts of pure brown sugar @ 10 grms each). Apprehended person along with recovery handed over to State Police.
ACP	36	24/03/2021	CRPF troops under command Shri J Manu Thejaswi, AC along with State Police carried out Area Domination cum Search operation. During operation troops apprehended 02 drug peddlers namely 1. Ngaptoi Wangsa w/o Raja r/o village Kunsa, PS Pongchau, distt. Longding (ACP) and 2. Toitai Naam w/o Daiwang Wangsa r/o village- Kunsa, PS-Pongchau, distt. Longding (ACP) and recovered Opium -305 gms and Cash Rs. 28080/- from their possession.
ACP	171	31/03/2021	01 SS sergeant of NSCN/K named Tuman Havi, Age-28 yrs S/o Sh Dangnuk Havi, R/o Vill- New Khamlang, PS –Miao, Distt-Changlang, Arunachal Pradesh, surrendered before State Police and CRPF troops.
Arunachal Pradesh	171	26/04/2021	CRPF troops under command Insp/GD Bhupal Majumdar along with State Police carried out Search operation. During operation troops apprehended 02 NSCN/R cadres 01. SS Capt Bainong Mungrey S/o Sri h. Mungrey , age 41 yrs r/o vill jotinjoda, PS Manmao, Distt-Changlang and 2. NSCN/R Cadre SS Pvt. Gupi Vishwakrma, age-42 yrs s/o Sri M.K. Vishwakrma r/o vill-Kharsang Bazar, PS-Kharsang, Changlang and recovered Neogel 90 explosive-125 grams, Detonator-01, Safety Fuse-01 No, Mobile Phone-03 Nos, SIM Card-01 no.
Assam	171	30/04/2021	CRPF troops under command Insp/Gd Ashok Kumar, along with State Police carried out Area Domination. During operation 01 SS Pvt Cadre of NSCN/K namely Sharmar Ngemu, age-35 yrs, S/o Dangram Ngemu r/o Vill- New Khamlang under PS Miao, Distt- Changlang (ACP) surrendered before Company Commander B/171 and SHO PS Miao.

A WARM SALUTE TO MARTYRS



TRANSFERS & INDUCTION

Sl. No.	IRLA	Name of Officers (S/Shri)	Rank	Present place of posting	Transferred to
1	2773	Shri Hanumant Singh Rawat	DIG	Directorate / Ops Range Chaibasa	Range Khatkhathi
2	12255	Smt. Rashmi Shukla, IPS	ADG	Directorate	O/O SDG South Zone
3	2306	Shri K. Vijay Kumar	IG	NW Sector	MP Sector
4	12264	Saket Kumar Singh, IPS	DIG	On induction	O/O IG CG Sector
5	3379	Anil Dhoundiyal	DIG	O/O IG CG Sector	O/O IG DDN Sector
6	3539	Vinay Kumar Singh	DIG	DIG(Ops) Dantewada	O/O IG JKD Sector
7	3602	D. T. Banerjee	DIG	O/O IG JKD Sector	DIG(Ops) Dantewada
8	12266	Shri Nitin Agrawal, IPS	ADG	Directorate	O/O SDG, Central Zone (TAC : Jagdalpur)



DG's Commendation Disc and Certificate

March - April 2021

S.No.	IRLA/F.No.	Rank	Name	Office/Unit	Disc Awarded
1	7067	D/C	Pushkar Bhardwaj	Law Dte	Silver (Adm)
2	7920	D/C	Saurabh Awasthi	Law Dte	Silver (Adm)
3	901620029	Insp/Min	J.S. Negi	Fin Dte	Silver (Adm)
4	941570266	Insp/Min	Ashok Kumar	Fin Dte	Bronze (Adm)
5	931800167	SI/Min	Sanjay Kant Jha	Fin Dte	Bronze (Adm)
6	951880201	SI/Min	Anil Kumar	Fin Dte	Bronze (Adm)
7	17020025	SI/Min	Dinesh Kumar Singh	Fin Dte	Bronze (Adm)
8	951870018	Insp/ST	Tirath Singh	Fin Dte	Bronze (Adm)
9	991680059	Insp/ST	Ajay Kumar Sinha	Fin Dte	Bronze (Adm)
10	9694	A/C	Manir Khan	85 Bn	Golden (Ops) 1 star
11	115190647	CT/GD	Shankar Sharma	85 Bn	Bronze (Ops)
12	165080149	CT/Bug	Deepak Yadav	85 Bn	Bronze (Ops)
13	6296	2-I/C	Shailendra Kumar	168 Bn	Golden (Ops) 2 star
14	7906	DC	Omkar Nath Singh	204 CoBRA	Bronze (Ops)
15	10267	AC	Balram	204 CoBRA	Bronze (Ops)
16	10934	AC	Mukesh Kumar	204 CoBRA	Bronze (Ops)
17	11281	AC	Deshraj Meena	204 CoBRA	Silver (Ops)
18	11735	AC	Benjamin Sundi	168 CRPF	Bronze (Ops)
19	11234	AC	Aarif Hussain	168 CRPF	Silver (Ops)
20	8570	AC	Chandan Gidhi	168 CRPF	Golden (Ops) 2 star
21	31428003	Insp/GD	Ramesh Kumar Yadav	168 CRPF	Bronze (Ops)
22	25010382	Insp/GD	Mahesh Kumar Nitharwal	222 CRPF	Bronze (Ops)
23	165350137	SI/GD	Sanoj Kumar	204 CoBRA	Bronze (Ops)
24	135160306	SI/GD	Pardeep	204 CoBRA	Bronze (Ops)
25	115261054	HC/GD	Praveen Kumar	204 CoBRA	Bronze (Ops)
26	115139965	Ct/GD	Gopesh Ch Kalita	204 CoBRA	Bronze (Ops)
27	115097542	Ct/GD	Ranjit Kundu	204 CoBRA	Bronze (Ops)
28	105091317	Ct/GD	Mridul Bhuyan	204 CoBRA	Bronze (Ops)
29	175411049	Ct/GD	G Tirupathi	168 Bn	Bronze (Ops)
30	4707	Comdt	Anil Kumar Briksh	178 Bn	Golden (Ops) 2 star
31	6694	2IC	Sanjeev Kumar Singh	178 Bn	Golden (Ops) 3 star
32	10908	AC	Master Vikash	178 Bn	Golden (Ops) 2 star
33	115021926	Ct/GD	Agnivesh Pratap Shahi	178 Bn	Silver (Ops)
34	45231641	Ct/DVR	Pushpinder	178 Bn	Bronze (Ops)
35	75104512	Ct/GD	Gopal Ghosh	178 Bn	Bronze (Ops)



36	110728651	Ct/GD	Chandra Bhanu	178 Bn	Bronze (Ops)
37	115072814	Ct/GD	Ajay Kumar	178 Bn	Silver (Ops)
38	45182819	Ct/GD	Kuldeep Kumar Sharma	178 Bn	Bronze (Ops)
39	41604773	Ct/GD	Ratul Doley	178 Bn	Bronze (Ops)
40	6691	2IC	Brusabha Meher	183 Bn	Golden (Ops)
41	105100119	Insp/GD	Mukesh	183 Bn	Bronze (Ops)
42	981420447	HC/GD	Pradeep Kumar	183 Bn	Bronze (Ops)
43	41650783	Ct/GD	Arvind Kumar	183 Bn	Bronze (Ops)
44	75090182	Ct/GD	Harendra Singh Negi	183 Bn	Bronze (Ops)
45	145224503	Ct/GD	Deepak Kumar	183 Bn	Bronze (Ops)
46	155133215	Ct/GD	Binod Jamatia	183 Bn	Bronze (Ops)
47	9381	AC	Harendra Kumar Verma	92 Bn	Bronze (Ops)
48	851150951	SI/GD	L Khambaton Singh	92 Bn	Bronze (Ops)
49	105011411	Ct/GD	Gyarsi Lal Meena	92 Bn	Bronze (Ops)
50	100720013	Ct/GD	Ajay Kumar Gond	92 Bn	Bronze (Ops)
51	115064224	Ct/GD	Vrindavan	92 Bn	Bronze (Ops)
52	4972	Comdt	Vinay Kumar Choudhary	168 Bn (presently posted in 236 Bn)	Golden (Ops) 1 Star
53	4903	Comdt	Vikas Pandey	168 Bn	Silver (Ops)
54	6319	2IC	Indranil Dutta	168 Bn	Golden (Ops) 1 Star
55	6296	2IC	Shailendra Kumar	168 Bn	Golden (Ops) 3 Star
56	7064	DC	Vivek Kumar	168 Bn	Bronze (Ops)
57	8570	AC	Chandan Gidhi	168 Bn	Golden (Ops) 3 Star
58	11234	AC	Aarif Hussain	168 Bn	Golden (Ops)
59	11735	AC	Benjamin Sundi	168 Bn	Silver (Ops)
60	135214274	SI/GD	Okram Tikendra Singh	168 Bn	Bronze (Ops)
61	15106869	HC/GD	Prasanta Kumar Das	168 Bn	Bronze (Ops)
62	175250901	Ct/GD	Gohil Balbhadra Sinh Ranjeetsinh	168 Bn	Silver (Ops)
63	4511	Comdt	Anand Kumar Jerai	60 Bn	Golden (Ops)
64	5967	2IC (Ops)	Raju D Naik	60 Bn	Golden (Ops)
65	971281437	HC/GD	Ajay Kumar	60 Bn	Bronze (Ops)
66	65028478	HC/RO	Vivek Singh	60 Bn	Bronze (Ops)
67	75100408	Ct/BUG	Anil Kumar Yadav	60 Bn	Bronze (Ops)
68	115311826	Ct/GD	Mohibul Seikh	60 Bn	Bronze (Ops)
69	175177521	Ct/GD	Aakash Prasad Roy	60 Bn	Silver (Ops)
70	4724	Comdt	V Pratap Singh	195 Bn	Golden (Ops) 1 Star
71	6278	2IC	Kumar Saurav	195 Bn	Bronze (Ops)
72	11612	AC	Manish Kumar Sharma	195 Bn	Bronze (Ops)
73	1374324	Insp/GD	R P Singh	195 Bn	Bronze (Ops)



74	175275406	Ct/GD	Ezra Shoban Babu	195 Bn	Bronze (Ops)
75	4466	Comdt	Pradumn Kumar Singh	171 Bn	Golden (Ops)
76	5438	2IC	Mohinder Kumar	171 Bn	Bronze (Ops)
77	5979	2IC	Kunwar Singh	171 Bn	Bronze (Ops)
78	7790	DC	Raj Mangal Bhakta	171 Bn	Bronze (Ops)
79	9243	AC	Trilochan Behera	171 Bn	Silver (Ops)
80	15101634	HC/GD	S.N. Pradhan	171 Bn	Bronze (Ops)
81	981241883	HC/GD	Nabajyoti Buragahain	171 Bn	Bronze (Ops)
82	115095174	Ct/GD	Nilamani Nath	171 Bn	Bronze (Ops)
83	115095477	Ct/GD	Pranit Karki	171 Bn	Bronze (Ops)
84	61777958	Ct/GD	Mrinmay Kundu	171 Bn	Bronze (Ops)
85	9946	AC	Rajesh Kumar Pandey	20 Bn	Silver (Ops)
86	921130473	ASI/GD	Rajinder Kumar	20 Bn	Bronze (Ops)
87	115150502	Ct/GD	TH. Haridas Singh	20 Bn	Bronze (Ops)
88	55079783	Ct/GD	Sanjay Sharma	20 Bn	Silver (Ops)
89	175026326	Ct/GD	Amarjeet Sonanchal	20 Bn	Bronze (Ops)
90	120740099	Ct/GD	Ramen Kalita	20 Bn	Bronze (Ops)
91	105179849	Ct/GD	Deepak Lakra	20 Bn	Bronze (Ops)
92	4807	Comdt	Gulab Singh	129 Bn	Golden (Ops)
93	6665	2IC	Shiv Kumar Jha	129 Bn	Golden (Ops)
94	5182963	Insp/GD	Shiv Kumar	129 Bn	Bronze (Ops)
95	871320431	SI/GD	Subhash Chander	129 Bn	Bronze (Ops)
96	110047458	Ct/GD	Munna Kumar Yadav	129 Bn	Bronze (Ops)
97	4895	Comdt	Prem Singh	204 CoBRA	Golden (Ops) 1 Star
98	5293	2IC	Santosh Kumar Mall	204 CoBRA	Golden (Ops) 3 Star
99	7041	DC	Kameshwar Sahu	204 CoBRA	Silver (Ops)
100	8393	DC	Prashant Kumar	204 CoBRA	Bronze (Ops)
101	105010503	SI/GD	Mohan Lal Jat	204 CoBRA	Bronze (Ops)
102	55161164	Ct/GD	Dhalwinder Singh	204 CoBRA	Silver (Ops)
103	105314717	Ct/GD	Bibhabasu Mahata	204 CoBRA	Silver (Ops)
104	115139965	Ct/GD	Gopesh Chandra Kalita	204 CoBRA	Silver (Ops)
105	155230184	Ct/GD	Jaswinder Singh	204 CoBRA	Silver (Ops)
106	145083083	Ct/GD	Ganesh Narayan Sharma	204 CoBRA	Silver (Ops)
107	95350249	Ct/GD	Prasanta Debnath	205 CoBRA	Bronze (Ops)
108	115181104	Ct/GD	Satish Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
109	125231406	Ct/GD	Deepak Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
110	145273879	Ct/GD	Gorle Prasad	205 CoBRA	Bronze (Ops)
111	145317155	Ct/GD	Rahul Khan	205 CoBRA	Bronze (Ops)
112	145142925	Ct/GD	G. Naagendrababu	205 CoBRA	Bronze (Ops)



113	145312277	Ct/GD	Kuldeep Paswan	205 CoBRA	Bronze (Ops)
114	4508	Comdt	Saumitra Roy	201 CoBRA	Bronze (Ops)
115	10683	AC	Neeraj Kumar	201 CoBRA	Bronze (Ops)
116	115002022	SI/GD	Suresh Singh	201 CoBRA	Bronze (Ops)
117	95022136	HC/GD	Omakar Upadhyay	201 CoBRA	Bronze (Ops)
118	115090581	Ct/GD	Babul Gogoi	201 CoBRA	Bronze (Ops)
119	3548	DIG	Sanjay Kumar	Range Patna	Commendation Roll
120	4227	Comdt	Nisheet Kumar	159 Bn	Commendation Roll
121	6692	2-I/C	Mahale Manish Gorakh	205 CoBRA	Bronze (Ops)
122	7114	D/C	Mukesh Kumar Sevaria	205 CoBRA	Golden (Ops) 1 Star
123	10668	A/C	Anil Kumar	205 CoBRA	Silver (Ops)
124	34040921	Insp/GD	Bijay Kumar Thakur	RFT Patna	Commendation Roll
125	105111086	HC/GD	Pawan Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
126	105192773	HC/RO	Antesh Kumar	205 CoBRA	Silver (Ops)
127	115194867	HC/GD	Rahul Kumar Singh	205 CoBRA	Bronze (Ops)
128	145183719	CT/GD	Adesh Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
129	145083911	CT/GD	Viplav Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
130	105204655	CT/GD	Manoj Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
131	95110123	CT/GD	Somveer	205 CoBRA	Bronze (Ops)
132	145110088	CT/GD	Ravi Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
133	145261942	CT/GD	Vishal Kumar Yadav	205 CoBRA	Bronze (Ops)
134	145046802	CT/GD	Subhajit Sasmal	205 CoBRA	Bronze (Ops)
135	115210371	CT/GD	More Popat Devi Das	205 CoBRA	Bronze (Ops)
136	115190228	CT/GD	Ajeet Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
137	175371191	CT/GD	Ravi Prakash Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
138	175311143	CT/GD	Ravi Ranjan Kumar	205 CoBRA	Bronze (Ops)
139	15267436	Insp/GD	Udai Bhan Yadav	229 Bn	Bronze (Ops)
140	175104415	Ct/GD	Nippu Yadav	229 Bn	Bronze (Ops)
141	175064361	Ct/GD	Gyanendriya Sahoo	229 Bn	Bronze (Ops)
142	175042553	Ct/GD	Ashok Kumar	229 Bn	Bronze (Ops)
143	1224	Constable	Ganga Ram Sodi	Police Station Usur	Bronze (Ops)
144	135272416	CT/GD	Kommiri Amaranath	229 Bn	Golden (Ops)
145	7030	DC	Brajesh Kumar Pandey	DIG-O-DWA	Silver (Ops)
146	105100208	SI/GD	Jagmohan Meena	230 Bn	Silver (Ops)
147	11354	A/C	Ravikumar Rameshchandra Varma	229 Bn	Bronze (Ops)
148	175102252	CT/GD	Ankeshwar Kumar	02 Bn	Bronze (Ops)
149	110720318	CT/GD	Budhnath	02 Bn	Bronze (Ops)
150	175041868	CT/GD	John Azad Tirkey	02 Bn	Bronze (Ops)



पर्वतारोही दल के नेतृत्वकर्ता श्री रघुबीर लाल ने महानिदेशक को स्मृति चिन्ह भेंट किया।



श्री कुलदीप सिंह, महानिदेशक के.रि.पु.बल द्वारा इजरायल के प्रतिनिधि मंडल के सदस्यों को स्मृति चिन्ह भेंट किया गया।



महानिदेशालय में इजरायल के प्रतिनिधि मंडल के साथ महानिदेशक श्री कुलदीप सिंह एवं वरिष्ठ अधिकारीगण ।